
Ano V- Edição Nº. 953 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 22 de janeiro de 2025 - Página 1

DIRIBAS Documento assinado
digitalmente por
Prefeitura Municipal de
Ribas do Rio Pardo

DIÁRIO OFICIAL DE RIBAS DO RIO PARDO-MS
Município de Ribas do Rio Pardo - Rua Conceição do Rio Pardo, 1.725 Centro - CEP 79180-000

⬤ Ouvidoria: 67 9 9606-1175 ⬤ diribas@ribasdoriopardo.ms.gov.br ⬤ licitacao@ribasdoriopardo.ms.gov.br

Ano V – Edição Nº 953 - Quarta-feira, 22 de janeiro de 2025

Gabinete do Prefeito
PORTARIA N° 174/2025

“Dispõe sobre a nomeação de candidato aprovado no Concurso Público de Provas e Títulos para provimentos de cargos
pertencentes ao quadro permanente de pessoal da Prefeitura Municipal de Ribas do Rio Pardo/MS nº 001/2018, e dá outras
providências”.
 
 
O Prefeito Municipal de Ribas do Rio Pardo, MS, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o resultado do Concurso Público Municipal, aberto através do Edital 001 de 18 de dezembro de 2018,
que teve sua homologação efetuada através do Edital nº 020 de 04 de abril de 2019,
CONSIDERANDO decisão judicial proferida nos autos do processo nº 0802165-19.2021.8.12.0041, que determina sua
nomeação e posse no cargo de Controlador Interno no âmbito do concurso público nº 001/2018, convocamos Vossa
Senhoria para tomar posse na referida função.
 
RESOLVE:
Art. 1.°  Nomear a candidata Bruna França Lima, na respectiva vaga, aprovada no Concurso Público de Provas e Títulos para
Provimentos de Cargos Pertencentes ao Quadro Permanente de Pessoal da Prefeitura Municipal de Ribas do Rio Pardo/MS,
conforme Edital de Resultado Final e Classi�cação nº 019, de 03 de abril de 2019, para tomar posse no cargo de provimento
efetivo  de Controlador Interno em vaga prevista na Lei Complementar nº 011/2014, de 16 de setembro de 2014 e suas
alterações.
 
Art. 2.°  A posse dar-se-á no prazo de 30 (trinta) dias, contados da data da publicação da presente portaria, em conformidade
com o disposto no artigo 24, §1º, da Lei Municipal nº 686/2001 (Estatuto do Servidor Público Municipal de Ribas do Rio
Pardo/MS).
 
Art. 3.°  No ato da posse, o candidato deverá apresentar a documentação legal exigida para o exercício da respectiva categoria
funcional, conforme relação constante no Anexo I desta Portaria.
                             
Art. 4.°  Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Ribas do Rio Pardo-MS, 22 de janeiro de 2025. 
 
ROBERSON LUIZ MOUREIRA
Prefeito Municipal
  

 
ANEXO I

 



Ano V- Edição Nº. 953 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 22 de janeiro de 2025 - Página 2

 
RELAÇÃO DE DOCUMENTOS NECESSÁRIOS PARA POSSE (CÓPIAS E ORIGINAIS)
 
 
  a)   Atestado Médico (BINI) homologado;
b)    Carteira de Identidade (RG);
c)    Certi�cado Militar (se caso homem);
d)    CPF;
e)    Carteira Órgão de Classe (se pré-requisito do cargo);
f)     Título de Eleitor;
g)    PIS/PASEP;
h)    Comprovante de Residência – cópia de contas de água, luz ou telefone;
i)     Carteira de Motorista (se pré-requisito do cargo);
j)     Certi�cado de Escolaridade exigida para o cargo;
k)    Cópia do diploma, para os cargos que exigem nível superior;
l)     Outros documentos para comprovar a habilitação para as atribuições do cargo, quando necessário;
m)  Certidão de Nascimento (solteiro);
n)    Certidão de Casamento (casado);
o)    Certidão de Nascimento e CPF de Filhos menores (caso tenha);
p)    Cópia da Proposta/Contrato de Abertura de Conta Salário (CAIXA ECONÔMICA FEDERAL), vinculada ao CNPJ
da Prefeitura de Ribas do Rio Pardo/MS (retirar declaração para abertura de conta salário no departamento de Recursos
Humanos).
 
 
CERTIDÕES:
Certidão Negativa Cível e Criminal (Estadual: https://www5.tjms.jus.br/servicos/certidoes/  e   
Federal: https://web.trf3.jus.br/certidao/Certidao/Solicitar );
Certidão de Quitação Eleitoral (https://www.tse.jus.br/eleitor/certidoes/certidao-de-quitacao-eleitoral ) ;
Certidão Negativa da Justiça do Trabalho (https://www.tst.jus.br/certidao1 );
Certidão Negativa junto à Entidade de Classe;
Certidão Negativa de processos do Tribunal de Contas
(https://contas.tcu.gov.br/certidao/Web/Certidao/NadaConsta/home.faces );
Prova de que não está inserido em listagem de inelegíveis do Tribunal de Contas     1(https://contas.tcu.gov.br/ords/f?
p=704144:3:17662989107712::::P3_TIPO_RELACAO:INABILITADO)
2(https://contasirregulares.tcu.gov.br/ordsext/f?
p=105:3:::NO:RP:P3_FINS_ELEITORAIS:S&cs=15DDC5F99A4B54A9D3667876C5527DB3C);
Comprovante de Situação Cadastral no CPF:
https://servicos.receita.fazenda.gov.br/Servicos/CPF/ConsultaSituacao/ConsultaPublica.asp
 
DECLARAÇÕES:
 
        Declaração do Imposto de Renda Pessoa Física (ou declaração de isenção);   
        Declaração de Bens;
        Declaração de Não Acúmulo de Cargo
 
 
OBS: Todos os documentos devem estar legíveis, trazer as cópias e os originais para conferência.
 

 
ANEXO II

 
 

https://www5.tjms.jus.br/servicos/certidoes/
https://web.trf3.jus.br/certidao/Certidao/Solicitar
https://www.tse.jus.br/eleitor/certidoes/certidao-de-quitacao-eleitoral
https://www.tst.jus.br/certidao1
https://contas.tcu.gov.br/certidao/Web/Certidao/NadaConsta/home.faces
https://contas.tcu.gov.br/ords/f?p=704144:3:17662989107712::::P3_TIPO_RELACAO:INABILITADO
https://contasirregulares.tcu.gov.br/ordsext/f?p=105:3:::NO:RP:P3_FINS_ELEITORAIS:S&cs=15DDC5F99A4B54A9D3667876C5527DB3C
https://servicos.receita.fazenda.gov.br/Servicos/CPF/ConsultaSituacao/ConsultaPublica.asp


Ano V- Edição Nº. 953 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 22 de janeiro de 2025 - Página 3

RELAÇÃO DE EXAMES MÉDICOS
 
a)    Hemograma;
b)    Avaliação de sanidade mental/condições psiquiátricas – laudo assinado por Psiquiatra;
c)    Eletroencefalograma com laudo;
d)    Eletrocardiograma com laudo – se idade igual ou superior a 40 anos;
e)    Raio-X de coluna total com laudo;
f)     Ultrassom bilateral de punho, cotovelo e ombro com laudo (dispensável se cota PCD por afecção f ísica relacionada).
 
            O candidato deverá apresentar-se na Junta Médica com a guia do BINI que deverá ser retirada na Secretaria Municipal
de Gestão de Governo juntamente com os exames realizados;
 
            Não serão aceitos exames realizados há mais de 30 (trinta) dias e, se houver necessidade, novos exames serão requisitados
no ato da inspeção médica.
 
 
EXAME MÉDICO PERICIAL
 
Os candidatos nomeados constantes do Anexo I desta Portaria, deverão comparecer no Centro de Especialidades Médicas
(Prédio Habib Fahed) Rua Carlos Anconi, SN, esquina com Rua Cornélia Anconi Bunazar, bairro Vista Alegre, com os
exames relacionados no anexo III desta Portaria, para se submeterem a perícia médica com a Junta Médica Municipal,
conforme dia e horário abaixo listados.
 
 
Quarta e Sexta-feira, das 12:30hs às 13:00hs.

Gabinete do Prefeito
PORTARIA N° 175/2025

“Dispõe sobre a nomeação de candidatos aprovados no Concurso Público de Provas e Títulos para provimentos de cargos
pertencentes ao quadro permanente de pessoal da Prefeitura Municipal de Ribas do Rio Pardo/MS nº 001/2023, e dá outras
providências”.
 
 
O Prefeito Municipal de Ribas do Rio Pardo, MS, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o resultado do Concurso Público Municipal, aberto através do Edital 001 de 24 de novembro de 2023,
que teve sua homologação efetuada através do Edital nº 026 de 26 de março de 2024,
 
RESOLVE:
Art. 1.°  Nomear os candidatos, nas respectivas vagas, conforme Anexo I desta Portaria, aprovados no Concurso Público de
Provas e Títulos para Provimentos de Cargos Pertencentes ao Quadro Permanente de Pessoal da Prefeitura Municipal de
Ribas do Rio Pardo/MS, conforme Edital de Resultado Final e Classi�cação nº 025, de 25 de março de 2024, para tomarem
posse no cargo de provimento efetivo em vaga prevista na Lei Complementar nº 011/2014, de 16 de setembro de 2014 e suas
alterações.
 
Art. 2.°  A posse dos candidatos dar-se-á no prazo de 30 (trinta) dias, contados da data da publicação da presente portaria, em
conformidade com o disposto no artigo 24, §1º, da Lei Municipal nº 686/2001 (Estatuto do Servidor Público Municipal de
Ribas do Rio Pardo/MS).
 
Art. 3.°  No ato da posse, o candidato deverá apresentar a documentação legal exigida para o exercício da respectiva categoria
funcional, conforme relação constante no Anexo II desta Portaria.
 



Ano V- Edição Nº. 953 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 22 de janeiro de 2025 - Página 4

                 
Art. 4.°  Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Ribas do Rio Pardo-MS, 22 de janeiro de 2025.
 
  
ROBERSON LUIZ MOUREIRA
Prefeito Municipal
 

ANEXO I
 
 
 
CARGO: CONTROLADOR INTERNO 
 

 
 

ANEXO II
 
 
RELAÇÃO DE DOCUMENTOS NECESSÁRIOS PARA POSSE (CÓPIAS E ORIGINAIS)
 
 
  a)   Atestado Médico (BINI) homologado;
b)    Carteira de Identidade (RG);
c)    Certi�cado Militar (se caso homem);
d)    CPF;
e)    Carteira Órgão de Classe (se pré-requisito do cargo);
f)     Título de Eleitor;
g)    PIS/PASEP;
h)    Comprovante de Residência – cópia de contas de água, luz ou telefone;
i)     Carteira de Motorista (se pré-requisito do cargo);
j)     Certi�cado de Escolaridade exigida para o cargo;
k)    Cópia do diploma, para os cargos que exigem nível superior;
l)     Outros documentos para comprovar a habilitação para as atribuições do cargo, quando necessário;
m)  Certidão de Nascimento (solteiro);
n)    Certidão de Casamento (casado);
o)    Certidão de Nascimento e CPF de Filhos menores (caso tenha);
p)    Cópia da Proposta/Contrato de Abertura de Conta Salário (CAIXA ECONÔMICA FEDERAL), vinculada ao CNPJ
da Prefeitura de Ribas do Rio Pardo/MS (retirar declaração para abertura de conta salário no departamento de Recursos
Humanos).
 
 
CERTIDÕES:
Certidão Negativa Cível e Criminal (Estadual: https://www5.tjms.jus.br/servicos/certidoes/  e   
Federal: https://web.trf3.jus.br/certidao/Certidao/Solicitar );
Certidão de Quitação Eleitoral (https://www.tse.jus.br/eleitor/certidoes/certidao-de-quitacao-eleitoral ) ;
Certidão Negativa da Justiça do Trabalho (https://www.tst.jus.br/certidao1 );
Certidão Negativa junto à Entidade de Classe;

N.INSC NOME CLASS.

988966 DANIEL DOS SANTOS TREFZGER DE MELLO 1

https://www5.tjms.jus.br/servicos/certidoes/
https://web.trf3.jus.br/certidao/Certidao/Solicitar
https://www.tse.jus.br/eleitor/certidoes/certidao-de-quitacao-eleitoral
https://www.tst.jus.br/certidao1


Ano V- Edição Nº. 953 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 22 de janeiro de 2025 - Página 5

Certidão Negativa de processos do Tribunal de Contas
(https://contas.tcu.gov.br/certidao/Web/Certidao/NadaConsta/home.faces );
Prova de que não está inserido em listagem de inelegíveis do Tribunal de Contas     1(https://contas.tcu.gov.br/ords/f?
p=704144:3:17662989107712::::P3_TIPO_RELACAO:INABILITADO)
2(https://contasirregulares.tcu.gov.br/ordsext/f?
p=105:3:::NO:RP:P3_FINS_ELEITORAIS:S&cs=15DDC5F99A4B54A9D3667876C5527DB3C);
Comprovante de Situação Cadastral no CPF:
https://servicos.receita.fazenda.gov.br/Servicos/CPF/ConsultaSituacao/ConsultaPublica.asp
 
DECLARAÇÕES:
 
        Declaração do Imposto de Renda Pessoa Física (ou declaração de isenção);   
        Declaração de Bens;
        Declaração de Não Acúmulo de Cargo
 
 
OBS: Todos os documentos devem estar legíveis, trazer as cópias e os originais para conferência.
 

ANEXO III
 

 
RELAÇÃO DE EXAMES MÉDICOS
 
a)    Hemograma;
b)    Avaliação de sanidade mental/condições psiquiátricas – laudo assinado por Psiquiatra;
c)    Eletroencefalograma com laudo;
d)    Eletrocardiograma com laudo – se idade igual ou superior a 40 anos;
e)    Raio-X de coluna total com laudo;
f)     Ultrassom bilateral de punho, cotovelo e ombro com laudo (dispensável se cota PCD por afecção f ísica relacionada).
 
            O candidato deverá apresentar-se na Junta Médica com a guia do BINI que deverá ser retirada na Secretaria Municipal
de Gestão de Governo juntamente com os exames realizados;
 
            Não serão aceitos exames realizados há mais de 30 (trinta) dias e, se houver necessidade, novos exames serão requisitados
no ato da inspeção médica.
 
 
EXAME MÉDICO PERICIAL
 
Os candidatos nomeados constantes do Anexo I desta Portaria, deverão comparecer no Centro de Especialidades Médicas
(Prédio Habib Fahed) Rua Carlos Anconi, SN, esquina com Rua Cornélia Anconi Bunazar, bairro Vista Alegre, com os
exames relacionados no anexo III desta Portaria, para se submeterem a perícia médica com a Junta Médica Municipal,
conforme dia e horário abaixo listados.
 
 
Quarta e Sexta-feira, das 12:30hs às 13:00hs.

Gabinete do Prefeito
PORTARIA N°. 176/2025

Nomeia Gerente de Área de Bens Móveis e Imóveis I.
 

https://contas.tcu.gov.br/certidao/Web/Certidao/NadaConsta/home.faces
https://contas.tcu.gov.br/ords/f?p=704144:3:17662989107712::::P3_TIPO_RELACAO:INABILITADO
https://contasirregulares.tcu.gov.br/ordsext/f?p=105:3:::NO:RP:P3_FINS_ELEITORAIS:S&cs=15DDC5F99A4B54A9D3667876C5527DB3C
https://servicos.receita.fazenda.gov.br/Servicos/CPF/ConsultaSituacao/ConsultaPublica.asp


Ano V- Edição Nº. 953 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 22 de janeiro de 2025 - Página 6

O PREFEITO MUNICIPAL DE RIBAS DO RIO PARDO - MS, no uso de suas atribuições legais,
 
RESOLVE:
 
Art. 1º Nomear o Sr. FABIANO BARBOSA CONCEIÇÃO para exercer o cargo de Gerente de Área de Bens Móveis e
Imóveis I, lotado na Secretaria de Assistência Social e Habitação, Símbolo DAI - 1, com representação de 90% (noventa por
cento), com efeito a contar de 06 de janeiro de 2025.
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Ribas do Rio Pardo, MS, 21 de janeiro de 2025.
 
ROBERSON LUIZ MOUREIRA
Prefeito Municipal
 

Gabinete do Prefeito
PORTARIA N° 173/2025

Atribui Função Grati�cada (FG).
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE RIBAS DO RIO PARDO - MS, no uso de suas atribuições legais,
 
RESOLVE:
 
Art. 1°. Atribuir à servidora EMÍLIA RAMOS DOS SANTOS, a Função Grati�cada – FG 3 - Junta de Serviço Militar, com
representação de 50% (cinquenta por cento), lotada no Gabinete do Prefeito, com efeito a contar de 02 de janeiro de 2025.
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Ribas do Rio Pardo, MS, 21 de janeiro de 2025.
 
ROBERSON LUIZ MOUREIRA
Prefeito Municipal

Gabinete do Prefeito
PORTARIA N°. 172/2025

Nomeia Diretor de Departamento de Gestão Hospitalar e SAMU.
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE RIBAS DO RIO PARDO - MS, no uso de suas atribuições legais,
 
RESOLVE:
 
Art. 1º Nomear o Sr. RUDINEY DE ARAUJO LEAL para exercer o cargo de Diretor de Departamento de Gestão
Hospitalar e SAMU, lotado na Secretaria de Saúde, Símbolo DAS - 2, com representação de 80% (oitenta por cento), com
efeito a contar de 02 de janeiro de 2025.
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Ribas do Rio Pardo, MS, 21 de janeiro de 2025.
 
ROBERSON LUIZ MOUREIRA
Prefeito Municipal

Gabinete do Prefeito
PORTARIA N°. 101/2025

Nomeia Diretor de Departamento de Limpeza Pública.



Ano V- Edição Nº. 953 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 22 de janeiro de 2025 - Página 7

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE RIBAS DO RIO PARDO - MS, no uso de suas atribuições legais,
 
RESOLVE:
 
Art. 1º Nomear o Sr. JEFFERSON DOS SANTOS ATAÍDE para exercer o cargo de Diretor de Departamento de Limpeza
Pública, lotado na Secretaria de Infraestrutura Pública, Símbolo DAS - 2, com representação de 62% (sessenta e dois por
cento), com efeito a contar de 02 de janeiro de 2025.
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Ribas do Rio Pardo, MS, 14 de janeiro de 2025.
 
ROBERSON LUIZ MOUREIRA
Prefeito Municipal

Gabinete do Prefeito
PORTARIA N°. 102/2025

Nomeia Diretor de Departamento de Manutenção de Perímetro Urbano.
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE RIBAS DO RIO PARDO - MS, no uso de suas atribuições legais,
 
RESOLVE:
 
Art. 1º Nomear o Sr. ALBENIS MARQUES DE SOUZA para exercer o cargo de Diretor de Departamento de Manutenção
de Perímetro Urbano, lotado na Secretaria de Infraestrutura Pública, Símbolo DAS - 2, com representação de 62% (sessenta e
dois por cento), com efeito a contar de 02 de janeiro de 2025.
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Ribas do Rio Pardo, MS, 14 de janeiro de 2025.
 
ROBERSON LUIZ MOUREIRA
Prefeito Municipal

Gabinete do Prefeito
PORTARIA N°. 107/2025

Nomeia Diretora de Departamento de Protocolo Geral e Processos Internos.
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE RIBAS DO RIO PARDO - MS, no uso de suas atribuições legais,
 
RESOLVE:
 
Art. 1º Nomear a Srª. LUCIANA BORGES DE OLIVEIRA para exercer o cargo de Diretora de Departamento de Protocolo
Geral e Processos Internos, lotada na Secretaria de Gestão de Governo, Símbolo DAS - 2, com representação de 80% (oitenta
por cento), com efeito a contar de 02 de janeiro de 2025.
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Ribas do Rio Pardo, MS, 16 de janeiro de 2025.
 
ROBERSON LUIZ MOUREIRA
Prefeito Municipal

Gabinete do Prefeito
PORTARIA N°. 108/2025



Ano V- Edição Nº. 953 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 22 de janeiro de 2025 - Página 8

Nomeia Gerente de Área de Estrada Região Nordeste.
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE RIBAS DO RIO PARDO - MS, no uso de suas atribuições legais,
 
RESOLVE:
 
Art. 1º Nomear o Sr. FÁBIO PEREIRA LEMOS para exercer o cargo de Gerente de Área de Estrada Região Nordeste, lotado
na Secretaria de Infraestrutura Pública, Símbolo DAI - 1, com representação de 90% (noventa por cento), com efeito a contar
de 06 de janeiro de 2025.
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Ribas do Rio Pardo, MS, 16 de janeiro de 2025.
 
ROBERSON LUIZ MOUREIRA
Prefeito Municipal

Gabinete do Prefeito
PORTARIA N° 109/2025

Atribui Função Grati�cada (FG).
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE RIBAS DO RIO PARDO - MS, no uso de suas atribuições legais,
 
RESOLVE:
 
Art. 1°. Atribuir ao servidor Marcos Roberto Ramalho, a Função Grati�cada – FG 1, com representação de 100% (cem por
cento), lotado na Secretaria de Saúde, com efeito a contar de 02 de janeiro de 2025.
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Ribas do Rio Pardo, MS, 16 de janeiro de 2025.
 
ROBERSON LUIZ MOUREIRA
Prefeito Municipal

Gabinete do Prefeito
PORTARIA N°. 110/2025

Nomeia Diretor de Departamento de Gestão de Tecnologia da Informação.
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE RIBAS DO RIO PARDO - MS, no uso de suas atribuições legais,
 
RESOLVE:
 
Art. 1º Nomear o Sr. MARCO AURÉLIO RAMOS para exercer o cargo de Diretor de Departamento de Gestão de
Tecnologia da Informação, lotado na Secretaria de Gestão de Governo, Símbolo DAS - 2, com representação de 62% (sessenta
e dois por cento), com efeito a contar de 02 de janeiro de 2025.
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Ribas do Rio Pardo, MS, 17 de janeiro de 2025.
 
ROBERSON LUIZ MOUREIRA
Prefeito Municipal

Gabinete do Prefeito
PORTARIA N°. 111/2025



Ano V- Edição Nº. 953 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 22 de janeiro de 2025 - Página 9

Nomeia Diretor de Departamento de Contabilidade.
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE RIBAS DO RIO PARDO - MS, no uso de suas atribuições legais,
 
RESOLVE:
 
Art. 1º Nomear o Sr. CLYNTON ROB ESPINDOLA LEITE para exercer o cargo de Diretor de Departamento de
Contabilidade, lotado na Secretaria de Finanças e Planejamento, Símbolo DAS - 2, com representação de 62% (sessenta e dois
por cento), com efeito a contar de 02 de janeiro de 2025.
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Ribas do Rio Pardo, MS, 17 de janeiro de 2025.
 
ROBERSON LUIZ MOUREIRA
Prefeito Municipal

Gabinete do Prefeito
PORTARIA N°. 112/2025

Nomeia Gerente de Área de Controle Funcional de Anotações.
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE RIBAS DO RIO PARDO - MS, no uso de suas atribuições legais,
 
RESOLVE:
 
Art. 1º Nomear a Sr.ª ADRIANA FIGUEIREDO ALVES para exercer o cargo de Gerente de Área de Controle Funcional de
Anotações, lotada na Secretaria de Gestão de Governo, Símbolo DAI - 1, com representação de 90% (noventa por cento),
com efeito a contar de 06 de janeiro de 2025.
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Ribas do Rio Pardo, MS, 17 de janeiro de 2025.
 
ROBERSON LUIZ MOUREIRA
Prefeito Municipal

Gabinete do Prefeito
PORTARIA N° 113/2025

Atribui Função Grati�cada (FG).
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE RIBAS DO RIO PARDO - MS, no uso de suas atribuições legais,
 
RESOLVE:
 
Art. 1°. Atribuir ao servidor Edmar Alves da Costa, a Função Grati�cada – FG 1, com representação de 100% (cem por
cento), lotado na Secretaria de Infraestrutura Pública, com efeito a contar de 02 de janeiro de 2025.
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Ribas do Rio Pardo, MS, 17 de janeiro de 2025.
 
ROBERSON LUIZ MOUREIRA
Prefeito Municipal

Gabinete do Prefeito
PORTARIA N° 114/2025



Ano V- Edição Nº. 953 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 22 de janeiro de 2025 - Página 10

Atribui Função Grati�cada (FG).
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE RIBAS DO RIO PARDO - MS, no uso de suas atribuições legais,
 
RESOLVE:
 
Art. 1°. Atribuir ao servidor LINARDE PEREIRA ALVES, a Função Grati�cada – FG 1, com representação de 77% (setenta
e sete por cento), lotado na Secretaria de Infraestrutura Pública, com efeito a contar de 02 de janeiro de 2025.
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Ribas do Rio Pardo, MS, 17 de janeiro de 2025.
 
ROBERSON LUIZ MOUREIRA
Prefeito Municipal

Gabinete do Prefeito
PORTARIA N°. 115/2025

Nomeia Gerente de Área de Tesouraria.
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE RIBAS DO RIO PARDO - MS, no uso de suas atribuições legais,
 
RESOLVE:
 
Art. 1º Nomear a Sr.ª SUZANA KELLY ARGUELHO MARTINS para exercer o cargo de Gerente de Área de Tesouraria,
lotada na Secretaria de Finanças e Planejamento, Símbolo DAI - 1, com representação de 70% (setenta por cento), com efeito
a contar de 13 de janeiro de 2025.
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Ribas do Rio Pardo, MS, 17 de janeiro de 2025.
 
ROBERSON LUIZ MOUREIRA
Prefeito Municipal

Gabinete do Prefeito
PORTARIA N° 034/2025

Exoneração de Servidor.
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE RIBAS DO RIO PARDO - MS, no uso de suas atribuições legais,
 
RESOLVE:
 
Art. 1º. Exonerar o Senhor JORGE ANTÔNIO SANTANA HARTELSBERGER do cargo de Gerente de Área de
Trânsito/JARI, lotado na Secretaria de Gestão de Governo, símbolo DAI - 1, com efeito a contar de 17 de janeiro de 2025.
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Ribas do Rio Pardo, MS, 17 de janeiro de 2025.
 
ROBERSON LUIZ MOUREIRA
Prefeito Municipal

Gabinete do Prefeito
PORTARIA N° 117/2025

Atribui Função Grati�cada (FG).



Ano V- Edição Nº. 953 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 22 de janeiro de 2025 - Página 11

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE RIBAS DO RIO PARDO - MS, no uso de suas atribuições legais,
 
RESOLVE:
 
Art. 1°. Atribuir ao servidor JORGE ANTÔNIO SANTANA HARTELSBERGE, a Função Grati�cada – FG 2, com
representação de 66% (sessenta e seis por cento), lotado na Secretaria de Infraestrutura Pública, com efeito a contar de 17 de
janeiro de 2025.
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Ribas do Rio Pardo, MS, 17 de janeiro de 2025.
 
ROBERSON LUIZ MOUREIRA
Prefeito Municipal

Gabinete do Prefeito
PORTARIA N°. 118/2025

Nomeia Coordenador de Comunicação Social.
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE RIBAS DO RIO PARDO - MS, no uso de suas atribuições legais,
 
RESOLVE:
 
Art. 1º Nomear o Sr. GERSON ALCANTARA DOS SANTOS JÚNIOR para exercer o cargo de Coordenador de
Comunicação Social, lotado no Gabinete do Prefeito, Símbolo ADI - 3, com representação de 50% (cinquenta por cento),
com efeito a contar de 02 de janeiro de 2025.
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Ribas do Rio Pardo, MS, 17 de janeiro de 2025.
 
ROBERSON LUIZ MOUREIRA
Prefeito Municipal

Gabinete do Prefeito
PORTARIA N°. 044/2025

Nomeia Assessor II.
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE RIBAS DO RIO PARDO - MS, no uso de suas atribuições legais,
 
RESOLVE:
 
Art. 1º Nomear a Srª. ELIANA CRISTINA ALFENAS para exercer o cargo de Assessor II, lotada na Secretaria de Assistência
Social e Habitação, Símbolo DAS - 5, com representação de 40% (quarenta por cento), com efeito a contar de 02 de janeiro de
2025.
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Ribas do Rio Pardo, MS, 14 de janeiro de 2025.
 
ROBERSON LUIZ MOUREIRA
Prefeito Municipal

Gabinete do Prefeito
PORTARIA N°. 120/2025



Ano V- Edição Nº. 953 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 22 de janeiro de 2025 - Página 12

Nomeia Diretora de Departamento de Inspeção Escolar.
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE RIBAS DO RIO PARDO - MS, no uso de suas atribuições legais,
 
RESOLVE:
 
Art. 1º Nomear a Sr.ª ANA PAULA NOGUEIRA FERREIRA para exercer o cargo de Diretora de Departamento de
Inspeção Escolar, lotada na Secretaria de Educação, Símbolo DAS - 2, com representação de 50% (cinquenta por cento), com
efeito a contar de 06 de janeiro de 2025.
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Ribas do Rio Pardo, MS, 21 de janeiro de 2025.
 
ROBERSON LUIZ MOUREIRA
Prefeito Municipal

Gabinete do Prefeito
PORTARIA N°. 045/2025

Nomeia Assessor II.
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE RIBAS DO RIO PARDO - MS, no uso de suas atribuições legais,
 
RESOLVE:
 
Art. 1º Nomear a Srª. MYLLENE PASSOS MOREIRA para exercer o cargo de Assessor II, lotada na Secretaria de Assistência
Social e Habitação, Símbolo DAS - 5, com representação de 40% (quarenta por cento), com efeito a contar de 02 de janeiro de
2025.
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Ribas do Rio Pardo, MS, 14 de janeiro de 2025.
 
ROBERSON LUIZ MOUREIRA
Prefeito Municipal

Gabinete do Prefeito
PORTARIA N°. 121/2025

Nomeia Gerente de Área de Matrícula.
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE RIBAS DO RIO PARDO - MS, no uso de suas atribuições legais,
 
RESOLVE:
 
Art. 1º Nomear o Sr.   LUAN ROBSON BONIN DE OLIVEIRA SILVA para exercer o cargo de Gerente de Área de
Matrícula, lotado na Secretaria de Educação, Símbolo DAI - 1, com representação de 40% (quarenta por cento), com efeito a
contar de 06 de janeiro de 2025.
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Ribas do Rio Pardo, MS, 21 de janeiro de 2025.
 
ROBERSON LUIZ MOUREIRA
Prefeito Municipal

Gabinete do Prefeito
PORTARIA N°. 122/2025



Ano V- Edição Nº. 953 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 22 de janeiro de 2025 - Página 13

Nomeia Diretora de Departamento de Administração, Finanças e Prestação de Contas.
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE RIBAS DO RIO PARDO - MS, no uso de suas atribuições legais,
 
RESOLVE:
 
Art. 1º Nomear a Sr.ª SANDRA REGINA FERREIRA para exercer o cargo de Diretora de Departamento de
Administração, Finanças e Prestação de Contas, lotada na Secretaria de Educação, Símbolo DAS - 2, com representação de
40% (quarenta por cento), com efeito a contar de 06 de janeiro de 2025.
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Ribas do Rio Pardo, MS, 21 de janeiro de 2025.
 
ROBERSON LUIZ MOUREIRA
Prefeito Municipal

Gabinete do Prefeito
PORTARIA N°. 046/2025

Nomeia Assessor II.
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE RIBAS DO RIO PARDO - MS, no uso de suas atribuições legais,
 
RESOLVE:
 
Art. 1º Nomear a Srª. ROSÂNGELA BISPO DOS SANTOS para exercer o cargo de Assessor II, lotada na Secretaria de
Assistência Social e Habitação, Símbolo DAS - 5, com representação de 40% (quarenta por cento), com efeito a contar de 02
de janeiro de 2025.
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Ribas do Rio Pardo, MS, 14 de janeiro de 2025.
  
ROBERSON LUIZ MOUREIRA
Prefeito Municipal

Gabinete do Prefeito
PORTARIA N°. 123/2025

Nomeia Ouvidor.
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE RIBAS DO RIO PARDO - MS, no uso de suas atribuições legais,
 
RESOLVE:
 
Art. 1º Nomear o Sr. ADRIANO APARECIDO NOGUEIRA para exercer o cargo de Ouvidor, lotado no Gabinete do
Prefeito, Símbolo DAS - 2, com representação de 50% (cinquenta por cento), com efeito a contar de 06 de janeiro de 2025.
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Ribas do Rio Pardo, MS, 21 de janeiro de 2025.
 
ROBERSON LUIZ MOUREIRA
Prefeito Municipal

Gabinete do Prefeito
PORTARIA N°. 047/2025



Ano V- Edição Nº. 953 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 22 de janeiro de 2025 - Página 14

Nomeia Assessor II.
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE RIBAS DO RIO PARDO - MS, no uso de suas atribuições legais,
 
RESOLVE:
 
Art. 1º Nomear a Srª. IVONETE BATISTA DE JESUS SILVA para exercer o cargo de Assessor II, lotada na Secretaria de
Assistência Social e Habitação, Símbolo DAS - 5, com representação de 40% (quarenta por cento), com efeito a contar de 02
de janeiro de 2025.
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Ribas do Rio Pardo, MS, 14 de janeiro de 2025.
  
ROBERSON LUIZ MOUREIRA
Prefeito Municipal

Gabinete do Prefeito
PORTARIA N°. 124/2025

Nomeia Diretora de Departamento de Ensino.
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE RIBAS DO RIO PARDO - MS, no uso de suas atribuições legais,
 
RESOLVE:
 
Art. 1º Nomear a Sr.ª ROSIMEIRE DOS SANTOS para exercer o cargo de Diretora de Departamento de Ensino, lotada na
Secretaria de Educação, Símbolo DAS - 2, com representação de 50% (cinquenta por cento), com efeito a contar de 06 de
janeiro de 2025.
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Ribas do Rio Pardo, MS, 21 de janeiro de 2025.
 
ROBERSON LUIZ MOUREIRA
Prefeito Municipal

Gabinete do Prefeito
PORTARIA N°. 048/2025

Nomeia Assessor II.
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE RIBAS DO RIO PARDO - MS, no uso de suas atribuições legais,
 
RESOLVE:
 
Art. 1º Nomear a Srª. DORACY LOPES CÂNDIDO DOS SANTOS para exercer o cargo de Assessor II, lotada na
Secretaria de Assistência Social e Habitação, Símbolo DAS - 5, com representação de 40% (quarenta por cento), com efeito a
contar de 02 de janeiro de 2025.
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Ribas do Rio Pardo, MS, 14 de janeiro de 2025.
 
ROBERSON LUIZ MOUREIRA
Prefeito Municipal

Gabinete do Prefeito
PORTARIA N°. 125/2025



Ano V- Edição Nº. 953 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 22 de janeiro de 2025 - Página 15

Nomeia Gerente de Área de Ensino Fundamental I.
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE RIBAS DO RIO PARDO - MS, no uso de suas atribuições legais,
 
RESOLVE:
 
Art. 1º Nomear a Sr.ª SIMONE ALVES MACHADO SOUZA para exercer o cargo de Gerente de Área de Ensino
Fundamental I, lotada na Secretaria de Educação, Símbolo DAI - 1, com representação de 50% (cinquenta por cento), com
efeito a contar de 06 de janeiro de 2025.
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Ribas do Rio Pardo, MS, 21 de janeiro de 2025.
 
ROBERSON LUIZ MOUREIRA
Prefeito Municipal

Gabinete do Prefeito
PORTARIA N°. 050/2025

Nomeia Gerente de Área do CRAS Central.
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE RIBAS DO RIO PARDO - MS, no uso de suas atribuições legais,
 
RESOLVE:
 
Art. 1º Nomear a Srª. GIOVANNA APARECIDA PRETTE para exercer o cargo de Gerente de Área do CRAS Central,
lotada na Secretaria de Assistência Social e Habitação, Símbolo DAI - 1, com representação de 90% (noventa por cento), com
efeito a contar de 02 de janeiro de 2025.
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Ribas do Rio Pardo, MS, 14 de janeiro de 2025.
 
ROBERSON LUIZ MOUREIRA
Prefeito Municipal

Gabinete do Prefeito
PORTARIA N°. 126/2025

Nomeia Assessor I.
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE RIBAS DO RIO PARDO - MS, no uso de suas atribuições legais,
 
RESOLVE:
 
Art. 1º Nomear a Sr.ª MARIA HELENA SILVA MARTINS para exercer o cargo de Assessor I, lotada na Secretaria de
Educação, Símbolo DAS - 4, com representação de 50% (cinquenta por cento), com efeito a contar de 06 de janeiro de 2025.
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Ribas do Rio Pardo, MS, 21 de janeiro de 2025.
 
ROBERSON LUIZ MOUREIRA
Prefeito Municipal

Gabinete do Prefeito
PORTARIA N°. 127/2025



Ano V- Edição Nº. 953 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 22 de janeiro de 2025 - Página 16

Nomeia Assessor I.
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE RIBAS DO RIO PARDO - MS, no uso de suas atribuições legais,
 
RESOLVE:
 
Art. 1º Nomear a Sr.ª APARECIDA JUSTINO SANTANA para exercer o cargo de Assessor I, lotada na Secretaria de
Educação, Símbolo DAS - 4, com representação de 50% (cinquenta por cento), com efeito a contar de 06 de janeiro de 2025.
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Ribas do Rio Pardo, MS, 21 de janeiro de 2025.
 
ROBERSON LUIZ MOUREIRA
Prefeito Municipal

Gabinete do Prefeito
PORTARIA N°. 049/2025

Nomeia Assessor II.
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE RIBAS DO RIO PARDO - MS, no uso de suas atribuições legais,
 
RESOLVE:
 
Art. 1º Nomear a Srª. RUTH FERREIRA MATOS para exercer o cargo de Assessor II, lotada na Secretaria de Assistência
Social e Habitação, Símbolo DAS - 5, com representação de 40% (quarenta por cento), com efeito a contar de 02 de janeiro de
2025.
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Ribas do Rio Pardo, MS, 14 de janeiro de 2025.
 
ROBERSON LUIZ MOUREIRA
Prefeito Municipal

Gabinete do Prefeito
PORTARIA N°. 128/2025

Nomeia Diretor de Departamento de Transporte Escolar.
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE RIBAS DO RIO PARDO - MS, no uso de suas atribuições legais,
 
RESOLVE:
 
Art. 1º Nomear o Sr. AGNALDO UMBELINO SOARES para exercer o cargo de Diretor de Departamento de Transporte
Escolar, lotado na Secretaria de Educação, Símbolo DAS - 2, com representação de 80% (oitenta por cento), com efeito a
contar de 06 de janeiro de 2025.
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Ribas do Rio Pardo, MS, 21 de janeiro de 2025.
 
ROBERSON LUIZ MOUREIRA
Prefeito Municipal

Gabinete do Prefeito
PORTARIA N°. 051/2025



Ano V- Edição Nº. 953 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 22 de janeiro de 2025 - Página 17

Nomeia Gerente de Área do SCFV - Centro Social Brasil Criança Cidadã.
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE RIBAS DO RIO PARDO - MS, no uso de suas atribuições legais,
 
RESOLVE:
 
Art. 1º Nomear a Srª. MARIA LUZIA DOS SANTOS para exercer o cargo de Gerente de Área do SCFV - Centro Social
Brasil Criança Cidadã, lotada na Secretaria de Assistência Social e Habitação, Símbolo DAI - 1, com representação de 90%
(noventa por cento), com efeito a contar de 02 de janeiro de 2025.
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Ribas do Rio Pardo, MS, 14 de janeiro de 2025.
  
ROBERSON LUIZ MOUREIRA
Prefeito Municipal

Gabinete do Prefeito
PORTARIA N°. 052/2025

Nomeia Gerente de Área do Cadastro Único.
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE RIBAS DO RIO PARDO - MS, no uso de suas atribuições legais,
 
RESOLVE:
 
Art. 1º Nomear a Srª. MARILÉIA GARCIA DE OLIVEIRA para exercer o cargo de Gerente de Área do Cadastro Único,
lotada na Secretaria de Assistência Social e Habitação, Símbolo DAI - 1, com representação de 90% (noventa por cento), com
efeito a contar de 02 de janeiro de 2025.
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Ribas do Rio Pardo, MS, 14 de janeiro de 2025. 
 
ROBERSON LUIZ MOUREIRA
Prefeito Municipal

Gabinete do Prefeito
PORTARIA N°. 129/2025

Nomeia Diretor de Departamento de Cultura.
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE RIBAS DO RIO PARDO - MS, no uso de suas atribuições legais,
 
RESOLVE:
 
Art. 1º Nomear o Sr. CLÉSIO DE GÓES FERREIRA para exercer o cargo de Diretor de Departamento de Cultura, lotado
na Secretaria de Educação, Símbolo DAS - 2, com representação de 80% (oitenta por cento), com efeito a contar de 06 de
janeiro de 2025.
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Ribas do Rio Pardo, MS, 21 de janeiro de 2025.
 
ROBERSON LUIZ MOUREIRA
Prefeito Municipal

Gabinete do Prefeito
PORTARIA N°. 053/2025



Ano V- Edição Nº. 953 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 22 de janeiro de 2025 - Página 18

Nomeia Gerente de Área de Unidade de Acolhimento para Crianças e Adolescentes.
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE RIBAS DO RIO PARDO - MS, no uso de suas atribuições legais,
 
RESOLVE:
 
Art. 1º Nomear a Srª. GERLANE APARECIDA TAVEIRA DA SILVA para exercer o cargo de Gerente de Área de Unidade
de Acolhimento para Crianças e Adolescentes, lotada na Secretaria de Assistência Social e Habitação, Símbolo DAI - 1, com
representação de 90% (noventa por cento), com efeito a contar de 02 de janeiro de 2025.
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Ribas do Rio Pardo, MS, 14 de janeiro de 2025. 
 
ROBERSON LUIZ MOUREIRA
Prefeito Municipal

Gabinete do Prefeito
PORTARIA N° 130/2025

Atribui Função Grati�cada (FG).
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE RIBAS DO RIO PARDO - MS, no uso de suas atribuições legais,
 
RESOLVE:
 
Art. 1°. Atribuir à servidora KARINE LORENTZ DA SILVA SOUZA, a Função Grati�cada – FG 2, com representação de
70% (setenta por cento), lotada na Secretaria de Educação, com efeito a contar de 06 de janeiro de 2025.
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Ribas do Rio Pardo, MS, 21 de janeiro de 2025.
 
ROBERSON LUIZ MOUREIRA
Prefeito Municipal

Gabinete do Prefeito
PORTARIA N°. 054/2025

Nomeia Gerente de Área do SCFV - Centro de Convivência do Idoso.
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE RIBAS DO RIO PARDO - MS, no uso de suas atribuições legais,
 
RESOLVE:
 
Art. 1º Nomear o Sr. LUIS FERNANDO CASSIANO para exercer o cargo de Gerente de Área do SCFV - Centro de
Convivência do Idoso, lotado na Secretaria de Assistência Social e Habitação, Símbolo DAI - 1, com representação de 90%
(noventa por cento), com efeito a contar de 06 de janeiro de 2025.
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Ribas do Rio Pardo, MS, 14 de janeiro de 2025.
 
ROBERSON LUIZ MOUREIRA
Prefeito Municipal

Gabinete do Prefeito
PORTARIA N°. 055/2025



Ano V- Edição Nº. 953 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 22 de janeiro de 2025 - Página 19

Nomeia Gerente de Área do CRAS Estoril.
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE RIBAS DO RIO PARDO - MS, no uso de suas atribuições legais,
 
RESOLVE:
 
Art. 1º Nomear a Srª. ELENICE SOUZA CAMPOS para exercer o cargo de Gerente de Área do CRAS Estoril, lotada na
Secretaria de Assistência Social e Habitação, Símbolo DAI - 1, com representação de 90% (noventa por cento), com efeito a
contar de 06 de janeiro de 2025.
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Ribas do Rio Pardo, MS, 14 de janeiro de 2025.
  
ROBERSON LUIZ MOUREIRA
Prefeito Municipal

Gabinete do Prefeito
PORTARIA N°. 131/2025

Nomeia Assessor I.
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE RIBAS DO RIO PARDO - MS, no uso de suas atribuições legais,
 
RESOLVE:
 
Art. 1º Nomear a Sr.ª LUAN DOUGLAS ALMEIDA LOPES para exercer o cargo de Assessor I, lotada na Secretaria de
Esporte e Turismo, Símbolo DAS - 4, com representação de 32% (trinta e dois por cento), com efeito a contar de 04 de janeiro
de 2025.
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Ribas do Rio Pardo, MS, 21 de janeiro de 2025.
 
ROBERSON LUIZ MOUREIRA
Prefeito Municipal

Gabinete do Prefeito
PORTARIA N°. 056/2025

Nomeia Gerente de Área de Casa de Passagem.
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE RIBAS DO RIO PARDO - MS, no uso de suas atribuições legais,
 
RESOLVE:
 
Art. 1º Nomear a Srª. TÂNIA OSÓRIO DE ARAUJO para exercer o cargo de Gerente de Área de Casa de Passagem, lotada
na Secretaria de Assistência Social e Habitação, Símbolo DAI - 1, com representação de 90% (noventa por cento), com efeito
a contar de 02 de janeiro de 2025.
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Ribas do Rio Pardo, MS, 14 de janeiro de 2025.
  
ROBERSON LUIZ MOUREIRA
Prefeito Municipal

Gabinete do Prefeito
PORTARIA N°. 057/2025



Ano V- Edição Nº. 953 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 22 de janeiro de 2025 - Página 20

Nomeia Gerente de Área do CREAS.
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE RIBAS DO RIO PARDO - MS, no uso de suas atribuições legais,
 
RESOLVE:
 
Art. 1º Nomear a Srª. CAROLINA RAMOS GUEDES para exercer o cargo de Gerente de Área do CREAS, lotada na
Secretaria de Assistência Social e Habitação, Símbolo DAI - 1, com representação de 90% (noventa por cento), com efeito a
contar de 02 de janeiro de 2025.
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Ribas do Rio Pardo, MS, 14 de janeiro de 2025.
  
ROBERSON LUIZ MOUREIRA
Prefeito Municipal

Gabinete do Prefeito
PORTARIA N°. 132/2025

Nomeia Diretor de Departamento de Projetos e Convênios.
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE RIBAS DO RIO PARDO - MS, no uso de suas atribuições legais,
 
RESOLVE:
 
Art. 1º Nomear a Sr.ª JAQUELINE DE MATTOS ROCHA para exercer o cargo de Diretor de Departamento de Projetos e
Convênios, lotada na Secretaria de Gestão de Governo, Símbolo DAS - 2, com representação de 80% (oitenta por cento), com
efeito a contar de 02 de janeiro de 2025.
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Ribas do Rio Pardo, MS, 21 de janeiro de 2025.
 
ROBERSON LUIZ MOUREIRA
Prefeito Municipal

Gabinete do Prefeito
PORTARIA N°. 058/2025

Nomeia Diretora de Departamento de Administração, Finanças e Prestação de Contas.
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE RIBAS DO RIO PARDO - MS, no uso de suas atribuições legais,
 
RESOLVE:
 
Art. 1º Nomear a Srª. SANDRA SANTOS E SILVA para exercer o cargo de Diretora de Departamento de Administração,
Finanças e Prestação de Contas, lotada na Secretaria de Assistência Social e Habitação, Símbolo DAS - 2, com representação
de 25% (vinte e cinco por cento), com efeito a contar de 02 de janeiro de 2025.
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Ribas do Rio Pardo, MS, 14 de janeiro de 2025.
  
ROBERSON LUIZ MOUREIRA
Prefeito Municipal

Gabinete do Prefeito



Ano V- Edição Nº. 953 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 22 de janeiro de 2025 - Página 21

PORTARIA N° 133/2025

Atribui Função Grati�cada (FG).
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE RIBAS DO RIO PARDO - MS, no uso de suas atribuições legais,
 
RESOLVE:
 
Art. 1°. Atribuir à servidora ROSALVA DE SOUZA BATISTA, a Função Grati�cada – FG 2, com representação de 30%
(trinta por cento), lotada na Secretaria de Gestão de Governo, com efeito a contar de 02 de janeiro de 2025.
 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Ribas do Rio Pardo, MS, 21 de janeiro de 2025.
 
ROBERSON LUIZ MOUREIRA
Prefeito Municipal

Gabinete do Prefeito
PORTARIA N°. 134/2025

Nomeia Gerente de Área de Contratos.
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE RIBAS DO RIO PARDO - MS, no uso de suas atribuições legais,
 
RESOLVE:
 
Art. 1º Nomear o Sr. GABRIEL MASSAYUKI OLIVEIRA HASEGAWA para exercer o cargo de Gerente de Área de
Contratos, lotado na Secretaria de Gestão de Governo, Símbolo DAI - 1, com representação de 90% (noventa por cento),
com efeito a contar de 02 de janeiro de 2025.
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Ribas do Rio Pardo, MS, 21 de janeiro de 2025.
 
ROBERSON LUIZ MOUREIRA
Prefeito Municipal

Gabinete do Prefeito
PORTARIA N°. 135/2025

Nomeia Assessor I.
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE RIBAS DO RIO PARDO - MS, no uso de suas atribuições legais,
 
RESOLVE:
 
Art. 1º Nomear o Sr. RODOLFO DOS SANTOS PEREIRA para exercer o cargo de Assessor I, lotado na Secretaria de
Esporte e Turismo, Símbolo DAS - 4, com representação de 32% (trinta e dois por cento), com efeito a contar de 04 de janeiro
de 2025.
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Ribas do Rio Pardo, MS, 21 de janeiro de 2025.
 
ROBERSON LUIZ MOUREIRA
Prefeito Municipal



Ano V- Edição Nº. 953 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 22 de janeiro de 2025 - Página 22

Gabinete do Prefeito
PORTARIA N°. 059/2025

Nomeia Diretor de Departamento de Habitação.
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE RIBAS DO RIO PARDO - MS, no uso de suas atribuições legais,
 
RESOLVE:
 
Art. 1º Nomear o Sr. WILSON APARECIDO DOS SANTOS para exercer o cargo de Diretor de Departamento de
Habitação, lotado na Secretaria de Assistência Social e Habitação, Símbolo DAS - 2, com representação de 62% (sessenta e
dois por cento), com efeito a contar de 13 de janeiro de 2025.
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Ribas do Rio Pardo, MS, 14 de janeiro de 2025.
  
ROBERSON LUIZ MOUREIRA
Prefeito Municipal

Gabinete do Prefeito
PORTARIA N°. 136/2025

Nomeia Diretor Escolar.
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE RIBAS DO RIO PARDO - MS, no uso de suas atribuições legais,
 
RESOLVE:
 
Art. 1º Nomear o Sr. RENATO DO VALE para exercer o cargo de Diretor Escolar, lotado na Escola Municipal de Educação
Infantil São João, Símbolo DAS - 3, com representação de 30% (trinta por cento), com efeito a contar de 06 de janeiro de
2025.
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Ribas do Rio Pardo, MS, 21 de janeiro de 2025.
 
ROBERSON LUIZ MOUREIRA
Prefeito Municipal

Gabinete do Prefeito
PORTARIA N°. 137/2025

Nomeia Diretor Escolar.
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE RIBAS DO RIO PARDO - MS, no uso de suas atribuições legais,
 
RESOLVE:
 
Art. 1º Nomear a Sr.ª MARCELA MARTINS PAGANOTTI HENRIQUE para exercer o cargo de Diretor Escolar, lotada
na Escola Municipal de Educação Infantil Pingo de Gente, Símbolo DAS - 3, com representação de 30% (trinta por cento),
com efeito a contar de 06 de janeiro de 2025.
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Ribas do Rio Pardo, MS, 21 de janeiro de 2025.
 
ROBERSON LUIZ MOUREIRA



Ano V- Edição Nº. 953 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 22 de janeiro de 2025 - Página 23

Prefeito Municipal

Gabinete do Prefeito
PORTARIA N°. 138/2025

Nomeia Diretor Escolar.
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE RIBAS DO RIO PARDO - MS, no uso de suas atribuições legais,
 
RESOLVE:
 
Art. 1º Nomear a Sr.ª LEDA RODRIGUES DIAS para exercer o cargo de Diretor Escolar, lotada na Escola Municipal de
Educação Infantil Balão Mágico, Símbolo DAS - 3, com representação de 30% (trinta por cento), com efeito a contar de 06 de
janeiro de 2025.
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Ribas do Rio Pardo, MS, 21 de janeiro de 2025.
 
ROBERSON LUIZ MOUREIRA
Prefeito Municipal

Gabinete do Prefeito
PORTARIA N°. 139/2025

Nomeia Diretor Escolar.
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE RIBAS DO RIO PARDO - MS, no uso de suas atribuições legais,
 
RESOLVE:
 
Art. 1º Nomear a Sr.ª MARILEUZA ANTUNES DA SILVA para exercer o cargo de Diretor Escolar, lotada na Escola
Municipal de Educação Infantil Crianceiras, Símbolo DAS - 3, com representação de 30% (trinta por cento), com efeito a
contar de 09 de janeiro de 2025.
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Ribas do Rio Pardo, MS, 21 de janeiro de 2025.
 
ROBERSON LUIZ MOUREIRA
Prefeito Municipal

Gabinete do Prefeito
PORTARIA N°. 060/2025

Nomeia Assessor II.
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE RIBAS DO RIO PARDO - MS, no uso de suas atribuições legais,
 
RESOLVE:
 
Art. 1º Nomear o Sr. EDUARDO RICARTES BENITES MOREIRA para exercer o cargo de Assessor II, lotado na
Secretaria de Finanças e Planejamento, Símbolo DAS - 5, com representação de 50% (cinquenta por cento), com efeito a
contar de 07 de janeiro de 2025.
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Ribas do Rio Pardo, MS, 14 de janeiro de 2025.
 



Ano V- Edição Nº. 953 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 22 de janeiro de 2025 - Página 24

ROBERSON LUIZ MOUREIRA
Prefeito Municipal

Gabinete do Prefeito
PORTARIA N°. 140/2025

Nomeia Secretária de Escola.
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE RIBAS DO RIO PARDO - MS, no uso de suas atribuições legais,
 
RESOLVE:
 
Art. 1º Nomear a Srª. VANESSA BARROS DE ALMEIDA para exercer o cargo de Secretária de Escola, lotada na EMEI
Pingo de Gente, Símbolo DAI - 2, com representação de 55% (cinquenta e cinco por cento), com efeito a contar de 06 de
janeiro de 2025.
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Ribas do Rio Pardo, MS, 21 de janeiro de 2025.
 
ROBERSON LUIZ MOUREIRA
Prefeito Municipal

Gabinete do Prefeito
PORTARIA N°. 061/2025

Nomeia Assessor I.
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE RIBAS DO RIO PARDO - MS, no uso de suas atribuições legais,
 
RESOLVE:
 
Art. 1º Nomear o Sr. ODIR ANTONIO NIMER LEITE para exercer o cargo de Assessor I, lotado na Secretaria de
Infraestrutura Pública, Símbolo DAS - 4, com representação de 50% (cinquenta por cento), com efeito a contar de 06 de
janeiro de 2025.
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Ribas do Rio Pardo, MS, 14 de janeiro de 2025.
 
ROBERSON LUIZ MOUREIRA
Prefeito Municipal

Gabinete do Prefeito
PORTARIA N°. 141/2025

Nomeia Gerente de Área de Ensino Fundamental II.
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE RIBAS DO RIO PARDO - MS, no uso de suas atribuições legais,
 
RESOLVE:
 
Art. 1º Nomear a Srª. ROSIMEIRE DA SILVA ROSA MOURA para exercer o cargo de Gerente de Área de Ensino
Fundamental II, lotada na Secretaria de Educação, Símbolo DAI - 1, com representação de 50% (cinquenta por cento), com
efeito a contar de 14 de janeiro de 2025.
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Ribas do Rio Pardo, MS, 21 de janeiro de 2025.



Ano V- Edição Nº. 953 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 22 de janeiro de 2025 - Página 25

 
ROBERSON LUIZ MOUREIRA
Prefeito Municipal

Gabinete do Prefeito
PORTARIA N°. 062/2025

Nomeia Assessor II.
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE RIBAS DO RIO PARDO - MS, no uso de suas atribuições legais,
 
RESOLVE:
 
Art. 1º Nomear o Sr. VANDERLI SANTOS DE SOUZA para exercer o cargo de Assessor II, lotado na Secretaria de
Infraestrutura Pública, Símbolo DAS - 5, com representação de 30% (trinta por cento), com efeito a contar de 06 de janeiro
de 2025.
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Ribas do Rio Pardo, MS, 14 de janeiro de 2025.
 
ROBERSON LUIZ MOUREIRA
Prefeito Municipal

Gabinete do Prefeito
PORTARIA N°. 142/2025

Nomeia Diretor Escolar.
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE RIBAS DO RIO PARDO - MS, no uso de suas atribuições legais,
 
RESOLVE:
 
Art. 1º Nomear o Sr. MOACIR FERREIRA PEIXOTO para exercer o cargo de Diretor Escolar, lotado na EM Iracy da Silva
Almeida, Símbolo DAS - 3, com representação de 30% (trinta por cento), com efeito a contar de 06 de janeiro de 2025.
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Ribas do Rio Pardo, MS, 21 de janeiro de 2025.
 
ROBERSON LUIZ MOUREIRA
Prefeito Municipal

Gabinete do Prefeito
PORTARIA N°. 143/2025

Nomeia Secretária de Escola.
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE RIBAS DO RIO PARDO - MS, no uso de suas atribuições legais,
 
RESOLVE:
 
Art. 1º Nomear a Srª. MEIRE PEREIRA DOS SANTOS para exercer o cargo de Secretária de Escola, lotada na EMEI
Aquarela, Símbolo DAI - 2, com representação de 55% (cinquenta e cinco por cento), com efeito a contar de 06 de janeiro de
2025.
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Ribas do Rio Pardo, MS, 21 de janeiro de 2025.



Ano V- Edição Nº. 953 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 22 de janeiro de 2025 - Página 26

 
ROBERSON LUIZ MOUREIRA
Prefeito Municipal

Gabinete do Prefeito
PORTARIA N°. 063/2025

Nomeia Assessor I.
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE RIBAS DO RIO PARDO - MS, no uso de suas atribuições legais,
 
RESOLVE:
 
Art. 1º Nomear o Sr. MARCO ANTÔNIO RENZI para exercer o cargo de Assessor I, lotado na Secretaria de Infraestrutura
Pública, Símbolo DAS - 4, com representação de 32% (trinta e dois por cento), com efeito a contar de 06 de janeiro de 2025.
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Ribas do Rio Pardo, MS, 14 de janeiro de 2025.
  
ROBERSON LUIZ MOUREIRA
Prefeito Municipal

Gabinete do Prefeito
PORTARIA N°. 144/2025

Nomeia Secretária de Escola.
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE RIBAS DO RIO PARDO - MS, no uso de suas atribuições legais,
 
RESOLVE:
 
Art. 1º Nomear a Srª. MARISLENE CANDIDO RIBEIRO DELGADO para exercer o cargo de Secretária de Escola, lotada
na EM Mareide Monteiro de Lima, Símbolo DAI - 2, com representação de 55% (cinquenta e cinco por cento), com efeito a
contar de 06 de janeiro de 2025.
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Ribas do Rio Pardo, MS, 21 de janeiro de 2025.
 
ROBERSON LUIZ MOUREIRA
Prefeito Municipal

Gabinete do Prefeito
PORTARIA N°. 145/2025

Nomeia Secretária de Escola.
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE RIBAS DO RIO PARDO - MS, no uso de suas atribuições legais,
 
RESOLVE:
 
Art. 1º Nomear a Srª. MARIA APARECIDA GOMES NEVES para exercer o cargo de Secretária de Escola, lotada na EM
Usina do Mimoso - Polo, Símbolo DAI - 2, com representação de 55% (cinquenta e cinco por cento), com efeito a contar de
06 de janeiro de 2025.
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Ribas do Rio Pardo, MS, 21 de janeiro de 2025.



Ano V- Edição Nº. 953 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 22 de janeiro de 2025 - Página 27

 
ROBERSON LUIZ MOUREIRA
Prefeito Municipal

Gabinete do Prefeito
PORTARIA N°. 064/2025

Nomeia Assessor I.
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE RIBAS DO RIO PARDO - MS, no uso de suas atribuições legais,
 
RESOLVE:
 
Art. 1º Nomear a Sr.ª SAMILA DE OLIVEIRA MARQUES para exercer o cargo de Assessor I, lotada na Secretaria de
Infraestrutura Pública, Símbolo DAS - 4, com representação de 32% (trinta e dois por cento), com efeito a contar de 06 de
janeiro de 2025.
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Ribas do Rio Pardo, MS, 14 de janeiro de 2025.
  
ROBERSON LUIZ MOUREIRA
Prefeito Municipal

Gabinete do Prefeito
PORTARIA N°. 146/2025

Nomeia Diretora Escolar.
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE RIBAS DO RIO PARDO - MS, no uso de suas atribuições legais,
 
RESOLVE:
 
Art. 1º Nomear a Srª. MARCELA HONORATO DE BRITO SANTOS para exercer o cargo de Diretora Escolar, lotado na
EM Alcindo Vicente Ferreira, Símbolo DAS - 3, com representação de 30% (trinta por cento), com efeito a contar de 06 de
janeiro de 2025.
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Ribas do Rio Pardo, MS, 21 de janeiro de 2025.
 
ROBERSON LUIZ MOUREIRA
Prefeito Municipal

Gabinete do Prefeito
PORTARIA N°. 065/2025

Nomeia Diretor de Departamento de Transporte Público.
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE RIBAS DO RIO PARDO - MS, no uso de suas atribuições legais,
 
RESOLVE:
 
Art. 1º Nomear o Sr. BARTOLOMEU PACHECO DOS SANTOS FILHO para exercer o cargo de Diretor de
Departamento de Transporte Público, lotado na Secretaria de Infraestrutura Pública, Símbolo DAS - 2, com representação de
62% (sessenta e dois por cento), com efeito a contar de 02 de janeiro de 2025.
 



Ano V- Edição Nº. 953 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 22 de janeiro de 2025 - Página 28

Gabinete do Prefeito Municipal de Ribas do Rio Pardo, MS, 14 de janeiro de 2025. 
 
ROBERSON LUIZ MOUREIRA
Prefeito Municipal

Gabinete do Prefeito
PORTARIA N°. 147/2025

Nomeia Assessor I.
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE RIBAS DO RIO PARDO - MS, no uso de suas atribuições legais,
 
RESOLVE:
 
Art. 1º Nomear a Srª. MAISA APARECIDA DA SILVA para exercer o cargo de Assessor I, lotada na Secretaria de Educação,
Símbolo DAS - 4, com representação de 50% (cinquenta por cento), com efeito a contar de 06 de janeiro de 2025.
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Ribas do Rio Pardo, MS, 21 de janeiro de 2025.
 
ROBERSON LUIZ MOUREIRA
Prefeito Municipal

Gabinete do Prefeito
PORTARIA N°. 148/2025

Nomeia Gerente de Área de Banda Gilberto Fogaça.
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE RIBAS DO RIO PARDO - MS, no uso de suas atribuições legais,
 
RESOLVE:
 
Art. 1º Nomear o Sr. LUCAS VIEIRA SERRADO BORGES para exercer o cargo de Gerente de Área de Banda Gilberto
Fogaça, lotado na Secretaria de Educação, Símbolo DAI - 1, sem representação, com efeito a contar de 13 de janeiro de 2025.
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Ribas do Rio Pardo, MS, 21 de janeiro de 2025.
 
ROBERSON LUIZ MOUREIRA
Prefeito Municipal

Gabinete do Prefeito
PORTARIA N°. 066/2025

Nomeia Diretor de Departamento de Manutenção Estradas Rurais.
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE RIBAS DO RIO PARDO - MS, no uso de suas atribuições legais,
 
RESOLVE:
 
Art. 1º Nomear o Sr. DIEGO OLIVEIRA RODRIGUES para exercer o cargo de Diretor de Departamento de Manutenção
Estradas Rurais, lotado na Secretaria de Infraestrutura Pública, Símbolo DAS - 2, com representação de 62% (sessenta e dois
por cento), com efeito a contar de 02 de janeiro de 2025.
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Ribas do Rio Pardo, MS, 14 de janeiro de 2025.



Ano V- Edição Nº. 953 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 22 de janeiro de 2025 - Página 29

 
ROBERSON LUIZ MOUREIRA
Prefeito Municipal

Gabinete do Prefeito
PORTARIA N°. 149/2025

Nomeia Assessor I.
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE RIBAS DO RIO PARDO - MS, no uso de suas atribuições legais,
 
RESOLVE:
 
Art. 1º Nomear o Sr. LEONDENIZ GUARIERO DE OLIVEIRA para exercer o cargo de Assessor I, lotado na Secretaria de
Educação, Símbolo DAS - 4, com representação de 50% (cinquenta por cento), com efeito a contar de 06 de janeiro de 2025.
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Ribas do Rio Pardo, MS, 21 de janeiro de 2025.
 
ROBERSON LUIZ MOUREIRA
Prefeito Municipal

Gabinete do Prefeito
PORTARIA N°. 067/2025

Nomeia Assessor II.
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE RIBAS DO RIO PARDO - MS, no uso de suas atribuições legais,
 
RESOLVE:
 
Art. 1º Nomear a Srª. ANDREIA DA CRUZ RAMIRES para exercer o cargo de Assessor II, lotada na Secretaria de
Assistência Social e Habitação, Símbolo DAS - 5, com representação de 40% (quarenta por cento), com efeito a contar de 02
de janeiro de 2025.
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Ribas do Rio Pardo, MS, 14 de janeiro de 2025.
 
ROBERSON LUIZ MOUREIRA
Prefeito Municipal

Gabinete do Prefeito
PORTARIA N°. 150/2025

Nomeia Diretora Escolar.
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE RIBAS DO RIO PARDO - MS, no uso de suas atribuições legais,
 
RESOLVE:
 
Art. 1º Nomear a Srª. KELLY CRISTINA RODRIGUES DE SOUZA para exercer o cargo de Diretora Escolar, lotada na
EMEI Aquarela, Símbolo DAS - 3, com representação de 30% (trinta por cento), com efeito a contar de 06 de janeiro de
2025.
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Ribas do Rio Pardo, MS, 21 de janeiro de 2025.



Ano V- Edição Nº. 953 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 22 de janeiro de 2025 - Página 30

 
ROBERSON LUIZ MOUREIRA
Prefeito Municipal

Gabinete do Prefeito
PORTARIA N°. 151/2025

Nomeia Secretária de Escola.
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE RIBAS DO RIO PARDO - MS, no uso de suas atribuições legais,
 
RESOLVE:
 
Art. 1º Nomear a Srª. JOSICLEIDE FIRMINO DA SILVA para exercer o cargo de Secretária de Escola, lotada na EMEI
Crianceiras, Símbolo DAI - 2, com representação de 55% (cinquenta e cinco por cento), com efeito a contar de 06 de janeiro
de 2025.
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Ribas do Rio Pardo, MS, 21 de janeiro de 2025.
 
ROBERSON LUIZ MOUREIRA
Prefeito Municipal

Gabinete do Prefeito
PORTARIA N° 068/2025

Atribui Função Grati�cada (FG).
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE RIBAS DO RIO PARDO - MS, no uso de suas atribuições legais,
 
RESOLVE:
 
Art. 1°. Atribuir ao servidor Edilson de Oliveira Gondim, a Função Grati�cada – FG 1, com representação de 100% (cem por
cento), lotado na Secretaria de Empreendedorismo, com efeito a contar de 02 de janeiro de 2025.
 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Ribas do Rio Pardo, MS, 14 de janeiro de 2025.
 
ROBERSON LUIZ MOUREIRA
Prefeito Municipal

Gabinete do Prefeito
PORTARIA N°. 152/2025

Nomeia Secretária de Escola.
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE RIBAS DO RIO PARDO - MS, no uso de suas atribuições legais,
 
RESOLVE:
 
Art. 1º Nomear a Srª. JAMILA CAMPOS DA SILVA para exercer o cargo de Secretária de Escola, lotada na EM Alcindo
Vicente Ferreira, Símbolo DAI - 2, com representação de 55% (cinquenta e cinco por cento), com efeito a contar de 06 de
janeiro de 2025.
 



Ano V- Edição Nº. 953 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 22 de janeiro de 2025 - Página 31

Gabinete do Prefeito Municipal de Ribas do Rio Pardo, MS, 21 de janeiro de 2025.
 
ROBERSON LUIZ MOUREIRA
Prefeito Municipal

Gabinete do Prefeito
PORTARIA N° 069/2025

Atribui Função Grati�cada (FG).
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE RIBAS DO RIO PARDO - MS, no uso de suas atribuições legais,
 
RESOLVE:
 
Art. 1°. Atribuir à servidora Gisele dos Santos Miranda, a Função Grati�cada – FG 1, com representação de 100% (cem por
cento), lotado na Secretaria de Empreendedorismo, com efeito a contar de 02 de janeiro de 2025.
 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Ribas do Rio Pardo, MS, 14 de janeiro de 2025.
 
ROBERSON LUIZ MOUREIRA
Prefeito Municipal

Gabinete do Prefeito
PORTARIA N°. 153/2025

Nomeia Secretário de Escola.
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE RIBAS DO RIO PARDO - MS, no uso de suas atribuições legais,
 
RESOLVE:
 
Art. 1º Nomear a Srª. GABRIEL DA SILVA GIMENES para exercer o cargo de Secretário de Escola, lotado na EM São
Sebastião, Símbolo DAI - 2, com representação de 55% (cinquenta e cinco por cento), com efeito a contar de 06 de janeiro de
2025.
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Ribas do Rio Pardo, MS, 21 de janeiro de 2025.
 
ROBERSON LUIZ MOUREIRA
Prefeito Municipal

Gabinete do Prefeito
PORTARIA N°. 154/2025

Nomeia Secretária de Escola.
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE RIBAS DO RIO PARDO - MS, no uso de suas atribuições legais,
 
RESOLVE:
 
Art. 1º Nomear a Srª. FRANCIELE VICENTE MEDEIROS para exercer o cargo de Secretária de Escola, lotada na EM
Balão Mágico, Símbolo DAI - 2, com representação de 55% (cinquenta e cinco por cento), com efeito a contar de 06 de
janeiro de 2025.



Ano V- Edição Nº. 953 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 22 de janeiro de 2025 - Página 32

 
Gabinete do Prefeito Municipal de Ribas do Rio Pardo, MS, 21 de janeiro de 2025.
 
ROBERSON LUIZ MOUREIRA
Prefeito Municipal

Gabinete do Prefeito
PORTARIA N°. 070/2025

Nomeia Gerente de Área de Finanças, Contabilidade e Pagamentos.
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE RIBAS DO RIO PARDO - MS, no uso de suas atribuições legais,
 
RESOLVE:
 
Art. 1º Nomear a Srª. ADRIELI TEIXEIRA DOMINGOS DE CARVALHO para exercer o cargo de Gerente de Área de
Finanças, Contabilidade e Pagamentos, lotado na Secretaria de Saúde, Símbolo DAI - 1, com representação de 90% (noventa
por cento), com efeito a contar de 02 de janeiro de 2025.
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Ribas do Rio Pardo, MS, 14 de janeiro de 2025.
 
ROBERSON LUIZ MOUREIRA
Prefeito Municipal

Gabinete do Prefeito
PORTARIA N°. 155/2025

Nomeia Gerente de Área de Educação Infantil.
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE RIBAS DO RIO PARDO - MS, no uso de suas atribuições legais,
 
RESOLVE:
 
Art. 1º Nomear a Srª. FERNANDA CANOVA DIAS para exercer o cargo de Gerente de Área de Educação Infantil, lotada
na Secretaria de Educação, Símbolo DAI - 1, com representação de 90% (noventa por cento), com efeito a contar de 13 de
janeiro de 2025.
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Ribas do Rio Pardo, MS, 21 de janeiro de 2025.
 
ROBERSON LUIZ MOUREIRA
Prefeito Municipal

Gabinete do Prefeito
PORTARIA N°. 071/2025

Nomeia Gerente de Área de Gestão de Pessoas, Credenciamento e Contratos.
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE RIBAS DO RIO PARDO - MS, no uso de suas atribuições legais,
 
RESOLVE:
 



Ano V- Edição Nº. 953 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 22 de janeiro de 2025 - Página 33

Art. 1º Nomear a Srª. AGDA CHRISTY SOUZA ZANETTIN para exercer o cargo de Gerente de Área de Gestão de
Pessoas, Credenciamento e Contratos, lotado na Secretaria de Saúde, Símbolo DAI - 1, com representação de 90% (noventa
por cento), com efeito a contar de 02 de janeiro de 2025.
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Ribas do Rio Pardo, MS, 14 de janeiro de 2025.
  
ROBERSON LUIZ MOUREIRA
Prefeito Municipal

Gabinete do Prefeito
PORTARIA N°. 156/2025

Nomeia Diretor Escolar.
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE RIBAS DO RIO PARDO - MS, no uso de suas atribuições legais,
 
RESOLVE:
 
Art. 1º Nomear o Sr. FÁBIO HENRIQUE BERNAVA para exercer o cargo de Diretor Escolar, lotado na EM São Sebastião,
Símbolo DAS - 3, com representação de 30% (trinta por cento), com efeito a contar de 06 de janeiro de 2025.
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Ribas do Rio Pardo, MS, 21 de janeiro de 2025.
 
ROBERSON LUIZ MOUREIRA
Prefeito Municipal

Gabinete do Prefeito
PORTARIA N°. 157/2025

Nomeia Secretária de Escola.
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE RIBAS DO RIO PARDO - MS, no uso de suas atribuições legais,
 
RESOLVE:
 
Art. 1º Nomear a Srª. ELLEN KALLINY DOS SANTOS RIBEIRO para exercer o cargo de Secretária de Escola, lotada na
EMEI São João, Símbolo DAI - 2, com representação de 55% (cinquenta e cinco por cento), com efeito a contar de 06 de
janeiro de 2025.
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Ribas do Rio Pardo, MS, 21 de janeiro de 2025.
 
ROBERSON LUIZ MOUREIRA
Prefeito Municipal

Gabinete do Prefeito
PORTARIA N°. 072/2025

Nomeia Gerente de Área de Turismo.
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE RIBAS DO RIO PARDO - MS, no uso de suas atribuições legais,
 
RESOLVE:
 



Ano V- Edição Nº. 953 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 22 de janeiro de 2025 - Página 34

Art. 1º Nomear a Srª. ANA CAROLINA MORAIS TEIXEIRA para exercer o cargo de Gerente de Área de Turismo, lotada
na Secretaria de Esporte e Turismo, Símbolo DAI - 1, com representação de 90% (noventa por cento), com efeito a contar de
02 de janeiro de 2025.
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Ribas do Rio Pardo, MS, 14 de janeiro de 2025.
  
ROBERSON LUIZ MOUREIRA
Prefeito Municipal

Gabinete do Prefeito
PORTARIA N°. 158/2025

Nomeia Diretora Escolar.
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE RIBAS DO RIO PARDO - MS, no uso de suas atribuições legais,
 
RESOLVE:
 
Art. 1º Nomear a Srª. ELIZABETH APARECIDA DA CRUZ para exercer o cargo de Diretora Escolar, lotada na EM
Mareide Monteiro de Lima, Símbolo DAS - 3, com representação de 30% (trinta por cento), com efeito a contar de 06 de
janeiro de 2025.
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Ribas do Rio Pardo, MS, 14 de janeiro de 2025.
 
ROBERSON LUIZ MOUREIRA
Prefeito Municipal

Gabinete do Prefeito
PORTARIA N°. 159/2025

Nomeia Diretor Escolar.
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE RIBAS DO RIO PARDO - MS, no uso de suas atribuições legais,
 
RESOLVE:
 
Art. 1º Nomear o Sr. DARLAN FERREIRA DA SILVA para exercer o cargo de Diretor Escolar, lotado no EMEI Ivone de
Araújo B. Abes, Símbolo DAS - 3, com representação de 30% (trinta por cento), com efeito a contar de 06 de janeiro de 2025.
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Ribas do Rio Pardo, MS, 21 de janeiro de 2025.
 
ROBERSON LUIZ MOUREIRA
Prefeito Municipal

Gabinete do Prefeito
PORTARIA N°. 073/2025

Nomeia Diretora de Departamento de Atenção Básica.
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE RIBAS DO RIO PARDO - MS, no uso de suas atribuições legais,
 
RESOLVE:
 



Ano V- Edição Nº. 953 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 22 de janeiro de 2025 - Página 35

Art. 1º Nomear a Srª. ANA LAURA LOPES DE OLIVEIRA para exercer o cargo de Diretora de Departamento de Atenção
Básica, lotada na Secretaria de Saúde, Símbolo DAS - 2, com representação de 80% (oitenta por cento), com efeito a contar de
02 de janeiro de 2025.
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Ribas do Rio Pardo, MS, 14 de janeiro de 2025.
 
ROBERSON LUIZ MOUREIRA
Prefeito Municipal

Gabinete do Prefeito
PORTARIA N°. 160/2025

Nomeia Secretária de Escola.
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE RIBAS DO RIO PARDO - MS, no uso de suas atribuições legais,
 
RESOLVE:
 
Art. 1º Nomear a Srª. CRISTIANE DE FÁTIMA DA SILVA para exercer o cargo de Secretária de Escola, lotada na EM Iracy
da Silva Almeida, Símbolo DAI - 2, com representação de 55% (cinquenta e cinco por cento), com efeito a contar de 06 de
janeiro de 2025.
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Ribas do Rio Pardo, MS, 21 de janeiro de 2025.
 
ROBERSON LUIZ MOUREIRA
Prefeito Municipal

Gabinete do Prefeito
PORTARIA N°. 074/2025

Nomeia Gerente de Área de Vigilância Sanitária e Ambiental.
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE RIBAS DO RIO PARDO - MS, no uso de suas atribuições legais,
 
RESOLVE:
 
Art. 1º Nomear a Srª. BEATRIZ DUTRA DA SILVA para exercer o cargo de Gerente de Área de Vigilância Sanitária e
Ambiental, lotada na Secretaria de Saúde, Símbolo DAI - 1, com representação de 90% (noventa por cento), com efeito a
contar de 02 de janeiro de 2025.
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Ribas do Rio Pardo, MS, 14 de janeiro de 2025.
  
ROBERSON LUIZ MOUREIRA
Prefeito Municipal

Gabinete do Prefeito
PORTARIA N°. 161/2025

Nomeia Diretora Escolar Adjunta.
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE RIBAS DO RIO PARDO - MS, no uso de suas atribuições legais,
 
RESOLVE:



Ano V- Edição Nº. 953 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 22 de janeiro de 2025 - Página 36

 
Art. 1º Nomear a Srª. CLEIDE APARECIDA FERNANDES para exercer o cargo de Diretora Escolar Adjunta, lotada na
EM Iracy da Silva Almeida, Símbolo DAS - 3, com representação de 30% (trinta por cento), com efeito a contar de 17 de
janeiro de 2025.
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Ribas do Rio Pardo, MS, 21 de janeiro de 2025.
 
ROBERSON LUIZ MOUREIRA
Prefeito Municipal

Gabinete do Prefeito
PORTARIA N°. 162/2025

Nomeia Diretor Escolar Adjunto.
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE RIBAS DO RIO PARDO - MS, no uso de suas atribuições legais,
 
RESOLVE:
 
Art. 1º Nomear o Sr. APARECIDO DE SOUZA para exercer o cargo de Diretor Escolar Adjunto, lotado na EM Mareide
Monteiro de Lima, Símbolo DAS - 3, com representação de 30% (trinta por cento), com efeito a contar de 06 de janeiro de
2025.
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Ribas do Rio Pardo, MS, 14 de janeiro de 2025.
 
ROBERSON LUIZ MOUREIRA
Prefeito Municipal

Gabinete do Prefeito
PORTARIA N°. 075/2025

Nomeia Assessor II.
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE RIBAS DO RIO PARDO - MS, no uso de suas atribuições legais,
 
RESOLVE:
 
Art. 1º Nomear a Srª. CAMILA MATOSO RAMOS para exercer o cargo de Assessor II, lotada na  Secretaria de Gestão de
Governo, Símbolo DAS - 5, com representação de 50% (cinquenta por cento), com efeito a contar de 13 de janeiro de 2025.
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Ribas do Rio Pardo, MS, 14 de janeiro de 2025.
  
ROBERSON LUIZ MOUREIRA
Prefeito Municipal

Gabinete do Prefeito
PORTARIA N°. 163/2025

Nomeia Diretor Escolar.
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE RIBAS DO RIO PARDO - MS, no uso de suas atribuições legais,
 
RESOLVE:



Ano V- Edição Nº. 953 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 22 de janeiro de 2025 - Página 37

 
Art. 1º Nomear o Sr. ANAÍ LIES MENDES para exercer o cargo de Diretor Escolar, lotado na EM Usina do Mimoso - Polo,
Símbolo DAS - 3, com representação de 30% (trinta por cento), com efeito a contar de 13 de janeiro de 2025.
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Ribas do Rio Pardo, MS, 21 de janeiro de 2025.
 
ROBERSON LUIZ MOUREIRA
Prefeito Municipal

Gabinete do Prefeito
PORTARIA N°. 076/2025

Nomeia Gerente de Área de Geração de Renda.
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE RIBAS DO RIO PARDO - MS, no uso de suas atribuições legais,
 
RESOLVE:
 
Art. 1º Nomear o Sr. CARLOS ROBERTO DUTRA para exercer o cargo de Gerente de Área de Geração de Renda, lotado
na Secretaria de Empreendedorismo, Símbolo DAI - 1, com representação de 90% (noventa por cento), com efeito a contar de
02 de janeiro de 2025.
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Ribas do Rio Pardo, MS, 14 de janeiro de 2025.
  
ROBERSON LUIZ MOUREIRA
Prefeito Municipal

Gabinete do Prefeito
PORTARIA N°. 164/2025

Nomeia Secretária de Escola.
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE RIBAS DO RIO PARDO - MS, no uso de suas atribuições legais,
 
RESOLVE:
 
Art. 1º Nomear a Srª. AMANDA STEFANI BARREIRO MIRANDA para exercer o cargo de Secretária de Escola, lotada na
EMEI Ivone de Araújo B. Abes, Símbolo DAI - 2, com representação de 55% (cinquenta e cinco por cento), com efeito a
contar de 13 de janeiro de 2025.
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Ribas do Rio Pardo, MS, 21 de janeiro de 2025.
 
ROBERSON LUIZ MOUREIRA
Prefeito Municipal

Gabinete do Prefeito
PORTARIA N°. 165/2025

Nomeia Gerente de Área de Educação Especial.
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE RIBAS DO RIO PARDO - MS, no uso de suas atribuições legais,
 
RESOLVE:



Ano V- Edição Nº. 953 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 22 de janeiro de 2025 - Página 38

 
Art. 1º Nomear a Srª. ADRIANA SANTANA HARTELSBERGER FERREIRA SILVA para exercer o cargo de Gerente de
Área de Educação Especial, lotada na Secretaria de Educação, Símbolo DAI - 1, com representação de 60% (sessenta por
cento), com efeito a contar de 06 de janeiro de 2025.
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Ribas do Rio Pardo, MS, 21 de janeiro de 2025.
 
ROBERSON LUIZ MOUREIRA
Prefeito Municipal

Gabinete do Prefeito
PORTARIA N°. 077/2025

Nomeia Gerente de Área de Vigilância Epidemiológica e Saúde do Trabalhador.
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE RIBAS DO RIO PARDO - MS, no uso de suas atribuições legais,
 
RESOLVE:
 
Art. 1º Nomear a Srª. DIVINA ALVES DE CASTRO para exercer o cargo de Gerente de Área de Vigilância Epidemiológica
e Saúde do Trabalhador, lotado na Secretaria de Saúde, Símbolo DAI - 1, com representação de 90% (noventa por cento),
com efeito a contar de 02 de janeiro de 2025.
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Ribas do Rio Pardo, MS, 14 de janeiro de 2025.
  
ROBERSON LUIZ MOUREIRA
Prefeito Municipal

Gabinete do Prefeito
PORTARIA N°. 166/2025

Nomeia Assessor II.
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE RIBAS DO RIO PARDO - MS, no uso de suas atribuições legais,
 
RESOLVE:
 
Art. 1º Nomear a Sr.ª GABRIELA BEZERRA PEREIRA para exercer o cargo de Assessor II, lotada na Secretaria de Gestão
de Governo, Símbolo DAS - 5, com representação de 50% (cinquenta por cento), com efeito a contar de 17 de janeiro de
2025.
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Ribas do Rio Pardo, MS, 21 de janeiro de 2025.
  
ROBERSON LUIZ MOUREIRA
Prefeito Municipal

Gabinete do Prefeito
PORTARIA N°. 078/2025

Nomeia Gerente de Área de Compras.
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE RIBAS DO RIO PARDO - MS, no uso de suas atribuições legais,
 



Ano V- Edição Nº. 953 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 22 de janeiro de 2025 - Página 39

RESOLVE:
 
Art. 1º Nomear o Sr. ELVES DE PAULA HENRIQUES para exercer o cargo de Gerente de Área de Compras, lotado na
Secretaria de Gestão de Governo, Símbolo DAS - 5, com representação de 90% (noventa por cento), com efeito a contar de 06
de janeiro de 2025.
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Ribas do Rio Pardo, MS, 14 de janeiro de 2025.
  
ROBERSON LUIZ MOUREIRA
Prefeito Municipal

Gabinete do Prefeito
PORTARIA N°. 167/2025

Nomeia Assessor II.
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE RIBAS DO RIO PARDO - MS, no uso de suas atribuições legais,
 
RESOLVE:
 
Art. 1º Nomear a Sr.ª JOSIANE DA TRINDADE GUTIERREZ para exercer o cargo de Assessor II, lotada na Secretaria de
Saúde, Símbolo DAS - 5, com representação de 50% (cinquenta por cento), com efeito a contar de 16 de janeiro de 2025.
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Ribas do Rio Pardo, MS, 21 de janeiro de 2025.
 
ROBERSON LUIZ MOUREIRA
Prefeito Municipal

Gabinete do Prefeito
PORTARIA N°. 168/2025

Nomeia Assessor I.
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE RIBAS DO RIO PARDO - MS, no uso de suas atribuições legais,
 
RESOLVE:
 
Art. 1º Nomear a Sr.ª LUCIANA DA SILVA PIRES para exercer o cargo de Assessor I, lotada na Secretaria de Saúde,
Símbolo DAS - 4, com representação de 50% (cinquenta por cento), com efeito a contar de 02 de janeiro de 2025.
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Ribas do Rio Pardo, MS, 21 de janeiro de 2025.
 
ROBERSON LUIZ MOUREIRA
Prefeito Municipal

Gabinete do Prefeito
PORTARIA N°. 079/2025

Nomeia Gerente de Área de Controle de Vetores, Endemias e Zoonoses.
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE RIBAS DO RIO PARDO - MS, no uso de suas atribuições legais,
 
RESOLVE:



Ano V- Edição Nº. 953 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 22 de janeiro de 2025 - Página 40

 
Art. 1º Nomear o Sr. FERNANDO BROCCO para exercer o cargo de Gerente de Área de Controle de Vetores, Endemias e
Zoonoses, lotado na Secretaria de Saúde, Símbolo DAI - 1, com representação de 90% (noventa por cento), com efeito a
contar de 02 de janeiro de 2025.
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Ribas do Rio Pardo, MS, 14 de janeiro de 2025.
 
ROBERSON LUIZ MOUREIRA
Prefeito Municipal

Gabinete do Prefeito
PORTARIA N° 169/2025

Atribui Função Grati�cada (FG).
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE RIBAS DO RIO PARDO - MS, no uso de suas atribuições legais,
 
RESOLVE:
 
Art. 1°. Atribuir ao servidor MARCELO DOS SANTOS, a Função Grati�cada – FG 2, com representação de 70% (setenta
por cento), lotado na Secretaria de Saúde, com efeito a contar de 02 de janeiro de 2025.
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Ribas do Rio Pardo, MS, 21 de janeiro de 2025.
 
ROBERSON LUIZ MOUREIRA
Prefeito Municipal

Gabinete do Prefeito
PORTARIA N°. 080/2025

Nomeia Gerente de Área de Esporte.
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE RIBAS DO RIO PARDO - MS, no uso de suas atribuições legais,
 
RESOLVE:
 
Art. 1º Nomear o Sr. FRED LEMOS RAMOS para exercer o cargo de Gerente de Área de Esporte, lotado na Secretaria de
Esporte e Turismo, Símbolo DAI - 1, com representação de 50% (cinquenta por cento), com efeito a contar de 02 de janeiro
de 2025.
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Ribas do Rio Pardo, MS, 14 de janeiro de 2025.
  
ROBERSON LUIZ MOUREIRA
Prefeito Municipal

Gabinete do Prefeito
PORTARIA N°. 081/2025

Nomeia Assessor I.
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE RIBAS DO RIO PARDO - MS, no uso de suas atribuições legais,
 
RESOLVE:



Ano V- Edição Nº. 953 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 22 de janeiro de 2025 - Página 41

 
Art. 1º Nomear o Sr. HENRIQUE MATHEUS DIAS PEREIRA para exercer o cargo de Assessor I, lotado na Secretaria de
Gestão de Governo, Símbolo DAS - 4, com representação de 32% (trinta e dois por cento), com efeito a contar de 06 de
janeiro de 2025.
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Ribas do Rio Pardo, MS, 14 de janeiro de 2025.
  
ROBERSON LUIZ MOUREIRA
Prefeito Municipal

Gabinete do Prefeito
PORTARIA N°. 082/2025

Nomeia Diretor de Departamento de Distritos Industriais.
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE RIBAS DO RIO PARDO - MS, no uso de suas atribuições legais,
 
RESOLVE:
 
Art. 1º Nomear o Sr. IDEMIO TAVEIRA para exercer o cargo de Diretor de Departamento de Distritos Industriais, lotado
na Secretaria de Empreendedorismo, Símbolo DAS - 2, com representação de 62% (sessenta e dois por cento), com efeito a
contar de 02 de janeiro de 2025.
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Ribas do Rio Pardo, MS, 14 de janeiro de 2025.
  
ROBERSON LUIZ MOUREIRA
Prefeito Municipal

Gabinete do Prefeito
PORTARIA N° 170/2025

Atribui Função Grati�cada (FG).
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE RIBAS DO RIO PARDO - MS, no uso de suas atribuições legais,
 
RESOLVE:
 
Art. 1°. Atribuir ao servidor FLAVIO LUIZ GOUVEIA, a Função Grati�cada – FG 2, com representação de 30% (trinta por
cento), lotado na Secretaria de Saúde, com efeito a contar de 02 de janeiro de 2025.
 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Ribas do Rio Pardo, MS, 21 de janeiro de 2025.
 
ROBERSON LUIZ MOUREIRA
Prefeito Municipal

Gabinete do Prefeito
PORTARIA N°. 083/2025

Nomeia Diretor de Departamento de Vigilância Sanitária.
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE RIBAS DO RIO PARDO - MS, no uso de suas atribuições legais,
 



Ano V- Edição Nº. 953 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 22 de janeiro de 2025 - Página 42

RESOLVE:
 
Art. 1º Nomear o Sr. IVO OKASAKI para exercer o cargo de Diretor de Departamento de Vigilância Sanitária, lotado na
Secretaria de Saúde, Símbolo DAS - 2, com representação de 80% (oitenta por cento), com efeito a contar de 02 de janeiro de
2025.
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Ribas do Rio Pardo, MS, 14 de janeiro de 2025.
  
ROBERSON LUIZ MOUREIRA
Prefeito Municipal

Gabinete do Prefeito
PORTARIA N°. 171/2025

Nomeia Assessora de Gabinete.
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE RIBAS DO RIO PARDO - MS, no uso de suas atribuições legais,
 
RESOLVE:
 
Art. 1º Nomear a Sr.ª VANDREIA MARIA DE OLIVEIRA DIAS para exercer o cargo de Assessora de Gabinete, lotada no
Gabinete do Prefeito, Símbolo DAS - 5, com representação de 30% (trinta por cento), com efeito a contar de 17 de janeiro de
2025.
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Ribas do Rio Pardo, MS, 21 de janeiro de 2025.
 
ROBERSON LUIZ MOUREIRA
Prefeito Municipal

Gabinete do Prefeito
PORTARIA N°. 084/2025

Nomeia Diretor de Departamento de Juventude, Esporte e Turismo.
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE RIBAS DO RIO PARDO - MS, no uso de suas atribuições legais,
 
RESOLVE:
 
Art. 1º Nomear o Sr. JACKSON RONALDO ALMEIDA para exercer o cargo de Diretor de Departamento de Juventude,
Esporte e Turismo, lotado na Secretaria de Esporte e Turismo, Símbolo DAS - 2, com representação de 60% (sessenta por
cento), com efeito a contar de 02 de janeiro de 2025.
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Ribas do Rio Pardo, MS, 14 de janeiro de 2025.
  
ROBERSON LUIZ MOUREIRA
Prefeito Municipal

Gabinete do Prefeito
PORTARIA N°. 085/2025

Nomeia Gerente de Área de Empreendedorismo.
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE RIBAS DO RIO PARDO - MS, no uso de suas atribuições legais,



Ano V- Edição Nº. 953 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 22 de janeiro de 2025 - Página 43

 
RESOLVE:
 
Art. 1º Nomear o Sr. JOÃO ROBERTO DE ALMEIDA para exercer o cargo de Gerente de Área de Empreendedorismo,
lotado na Secretaria de Empreendedorismo, Símbolo DAI - 1, com representação de 90% (noventa por cento), com efeito a
contar de 06 de janeiro de 2025.
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Ribas do Rio Pardo, MS, 14 de janeiro de 2025.
  
ROBERSON LUIZ MOUREIRA
Prefeito Municipal

Gabinete do Prefeito
PORTARIA N°. 086/2025

Nomeia Gerente de Área de Atenção Primária.
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE RIBAS DO RIO PARDO - MS, no uso de suas atribuições legais,
 
RESOLVE:
 
Art. 1º Nomear a Srª. LAIS DA CRUZ LUDGERO PANIAGO para exercer o cargo de Gerente de Área de Atenção
Primária, lotada na Secretaria de Saúde, Símbolo DAI - 1, com representação de 90% (noventa por cento), com efeito a contar
de 02 de janeiro de 2025.
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Ribas do Rio Pardo, MS, 14 de janeiro de 2025.
 
ROBERSON LUIZ MOUREIRA
Prefeito Municipal

Gabinete do Prefeito
PORTARIA N°. 087/2025

Nomeia Assessor II.
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE RIBAS DO RIO PARDO - MS, no uso de suas atribuições legais,
 
RESOLVE:
 
Art. 1º Nomear o Sr. LAUREANO FERNANDES PEREZ para exercer o cargo de Assessor II, lotado na Secretaria de Saúde,
Símbolo DAS - 5, com representação de 50% (cinquenta por cento), com efeito a contar de 02 de janeiro de 2025.
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Ribas do Rio Pardo, MS, 14 de janeiro de 2025.
  
ROBERSON LUIZ MOUREIRA
Prefeito Municipal

Gabinete do Prefeito
PORTARIA N°. 088/2025

Nomeia Diretor de Departamento de Meio Ambiente.
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE RIBAS DO RIO PARDO - MS, no uso de suas atribuições legais,



Ano V- Edição Nº. 953 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 22 de janeiro de 2025 - Página 44

 
RESOLVE:
 
Art. 1º Nomear o Sr. MARCELO ANGELO DA MAIA CUNHA para exercer o cargo de Diretor de Departamento de
Meio Ambiente, lotado na Secretaria de Empreendedorismo, Símbolo DAS - 2, com representação de 62% (sessenta e dois
por cento), com efeito a contar de 06 de janeiro de 2025.
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Ribas do Rio Pardo, MS, 14 de janeiro de 2025.
 
ROBERSON LUIZ MOUREIRA
Prefeito Municipal

Gabinete do Prefeito
PORTARIA N°. 089/2025

Nomeia Gerente de Área de Bens Móveis e Imóveis.
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE RIBAS DO RIO PARDO - MS, no uso de suas atribuições legais,
 
RESOLVE:
 
Art. 1º Nomear a Srª. MAYSA PAIVA PROVIDELLO para exercer o cargo de Gerente de Área de Bens Móveis e Imóveis,
lotada na Diretoria de Departamento de Gestão de Patrimônio e Frotas, na Secretaria de Gestão de Governo, Símbolo DAI -
1, com representação de 90% (noventa por cento), com efeito a contar de 06 de janeiro de 2025.
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Ribas do Rio Pardo, MS, 14 de janeiro de 2025.
 
ROBERSON LUIZ MOUREIRA
Prefeito Municipal

Gabinete do Prefeito
PORTARIA N°. 090/2025

Nomeia Assessor I.
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE RIBAS DO RIO PARDO - MS, no uso de suas atribuições legais,
 
RESOLVE:
 
Art. 1º Nomear a Srª. NAYR KAROLYNE APARECIDA ALVES para exercer o cargo de Assessor I, lotada na Secretaria de
Gestão de Governo, Símbolo DAS - 4, com representação de 32% (trinta e dois por cento), com efeito a contar de 06 de
janeiro de 2025.
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Ribas do Rio Pardo, MS, 14 de janeiro de 2025.
 
ROBERSON LUIZ MOUREIRA
Prefeito Municipal

Gabinete do Prefeito
PORTARIA N°. 091/2025

Nomeia Diretora de Departamento de Licitação e Compras.
 



Ano V- Edição Nº. 953 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 22 de janeiro de 2025 - Página 45

O PREFEITO MUNICIPAL DE RIBAS DO RIO PARDO - MS, no uso de suas atribuições legais,
 
RESOLVE:
 
Art. 1º Nomear a Srª. NILVANI SOUZA DE PAULA para exercer o cargo de Diretora de Departamento de Licitação e
Compras, lotada na Secretaria de Gestão de Governo, Símbolo DAS - 2, com representação de 80% (oitenta por cento), com
efeito a contar de 02 de janeiro de 2025.
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Ribas do Rio Pardo, MS, 14 de janeiro de 2025.
 
ROBERSON LUIZ MOUREIRA
Prefeito Municipal

Gabinete do Prefeito
PORTARIA N°. 092/2025

Nomeia Diretor de Departamento de Gestão de Patrimônio e Frotas.
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE RIBAS DO RIO PARDO - MS, no uso de suas atribuições legais,
 
RESOLVE:
 
Art. 1º Nomear o Sr. RUBENS VALERIANO DOS SANTOS para exercer o cargo de Diretor de Departamento de Gestão
de Patrimônio e Frotas, lotado na Secretaria de Gestão de Governo, Símbolo DAS - 2, com representação de 60% (sessenta por
cento), com efeito a contar de 06 de janeiro de 2025.
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Ribas do Rio Pardo, MS, 14 de janeiro de 2025.
 
ROBERSON LUIZ MOUREIRA
Prefeito Municipal

Gabinete do Prefeito
PORTARIA N°. 093/2025

Nomeia Gerente de Área de Manutenção e Frotas.
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE RIBAS DO RIO PARDO - MS, no uso de suas atribuições legais,
 
RESOLVE:
 
Art. 1º Nomear a Srª. TALITA ANTÔNIA BARBOSA DE OLIVEIRA para exercer o cargo de Gerente de Área de
Manutenção e Frotas, lotada na Secretaria de Gestão de Governo, Símbolo DAI - 1, com representação de 90% (noventa por
cento), com efeito a contar de 06 de janeiro de 2025.
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Ribas do Rio Pardo, MS, 14 de janeiro de 2025.
 
ROBERSON LUIZ MOUREIRA
Prefeito Municipal

Gabinete do Prefeito
PORTARIA N°. 094/2025

Nomeia Diretor de Departamento de Gestão Administrativa.



Ano V- Edição Nº. 953 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 22 de janeiro de 2025 - Página 46

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE RIBAS DO RIO PARDO - MS, no uso de suas atribuições legais,
 
RESOLVE:
 
Art. 1º Nomear o Sr. WALTER GODOY NETO para exercer o cargo de Diretor de Departamento de Gestão
Administrativa, lotado na Secretaria de Saúde, Símbolo DAS - 2, com representação de 80% (oitenta por cento), com efeito a
contar de 02 de janeiro de 2025.
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Ribas do Rio Pardo, MS, 14 de janeiro de 2025.
 
ROBERSON LUIZ MOUREIRA
Prefeito Municipal

Gabinete do Prefeito
PORTARIA N°. 095/2025

Nomeia Assessor I.
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE RIBAS DO RIO PARDO - MS, no uso de suas atribuições legais,
 
RESOLVE:
 
Art. 1º Nomear o Sr. NATAL DOMINGOS DOS SANTOS para exercer o cargo de Assessor I, lotado na Secretaria de
Infraestrutura Pública, Símbolo DAS - 4, com representação de 50% (cinquenta por cento), com efeito a contar de 06 de
janeiro de 2025.
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Ribas do Rio Pardo, MS, 14 de janeiro de 2025.
 
ROBERSON LUIZ MOUREIRA
Prefeito Municipal

Gabinete do Prefeito
PORTARIA N°. 096/2025

Nomeia Assessor I.
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE RIBAS DO RIO PARDO - MS, no uso de suas atribuições legais,
 
RESOLVE:
 
Art. 1º Nomear o Sr. CLOVIS CARVALHO DE SOUZA para exercer o cargo de Assessor I, lotado na Secretaria de
Infraestrutura Pública, Símbolo DAS - 4, com representação de 32% (trinta e dois por cento), com efeito a contar de 06 de
janeiro de 2025.
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Ribas do Rio Pardo, MS, 14 de janeiro de 2025.
 
ROBERSON LUIZ MOUREIRA
Prefeito Municipal

Gabinete do Prefeito
PORTARIA N°. 043/2025



Ano V- Edição Nº. 953 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 22 de janeiro de 2025 - Página 47

Nomeia Assessor I.
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE RIBAS DO RIO PARDO - MS, no uso de suas atribuições legais,
 
RESOLVE:
 
Art. 1º Nomear o Sr. ELIAS JOSE SOUZA LUZ para exercer o cargo de Assessor I, lotado no Gabinete do Prefeito, Símbolo
DAS - 4, com representação de 50% (cinquenta por cento), com efeito a contar de 02 de janeiro de 2025.
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Ribas do Rio Pardo, MS, 14 de janeiro de 2025.
 
ROBERSON LUIZ MOUREIRA
Prefeito Municipal
 

Gabinete do Prefeito
PORTARIA N°. 042/2025

Nomeia Assessor I.
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE RIBAS DO RIO PARDO - MS, no uso de suas atribuições legais,
 
RESOLVE:
 
Art. 1º Nomear o Sr. RAFAEL DOS SANTOS PORTO para exercer o cargo de Assessor I, lotado no Gabinete do Prefeito,
Símbolo DAS - 4, com representação de 50% (cinquenta por cento), com efeito a contar de 02 de janeiro de 2025.
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Ribas do Rio Pardo, MS, 14 de janeiro de 2025.
 
ROBERSON LUIZ MOUREIRA
Prefeito Municipal

Gabinete do Prefeito
PORTARIA N°. 041/2025

Nomeia Assessor Jurídico.
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE RIBAS DO RIO PARDO - MS, no uso de suas atribuições legais,
 
RESOLVE:
 
Art. 1º Nomear o Sr. RAFHAEL MENEZES DE JESUS para exercer o cargo de Assessor Jurídico, lotado na Procuradoria
Geral, Símbolo DAS - 3, com representação de 70% (setenta por cento), com efeito a contar de 07 de janeiro de 2025.
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Ribas do Rio Pardo, MS, 14 de janeiro de 2025.
 
ROBERSON LUIZ MOUREIRA
Prefeito Municipal
 

Gabinete do Prefeito
PORTARIA N° 028/2025



Ano V- Edição Nº. 953 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 22 de janeiro de 2025 - Página 48

Nomeia Assessor Jurídico.
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE RIBAS DO RIO PARDO - MS, no uso de suas atribuições legais,
 
RESOLVE:
 
Art. 1º Nomear o Sr. HUDSON GARCIA BARBOZA para exercer o cargo de Assessor Jurídico, lotado na Procuradoria
Geral, Símbolo DAS - 3, com representação de 70% (setenta por cento), com efeito a contar de 07 de janeiro de 2025.
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Ribas do Rio Pardo, MS, 07 de janeiro de 2025.
  
ROBERSON LUIZ MOUREIRA
Prefeito Municipal

Gabinete do Prefeito
PORTARIA N° 024/2025

Nomeia Diretor de Departamento de Recursos Humanos.
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE RIBAS DO RIO PARDO - MS, no uso de suas atribuições legais,
 
RESOLVE:
 
Art. 1º Nomear o Sr. SÉRGIO PEREIRA ZANATA para exercer o cargo de Diretor de Departamento de Recursos
Humanos, símbolo DAS – 2, com representação de 80% (oitenta por cento), com efeitos a contar de 02 de janeiro de 2025.
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Ribas do Rio Pardo, MS, 07 de janeiro de 2025.
 
ROBERSON LUIZ MOUREIRA
Prefeito Municipal
 

Câmara Municipal de Ribas do Rio Pardo
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO E CONTRATOS - AVISO DE CONTRATAÇÃO DISPENSA Nº 02/2025

A Câmara Municipal de Ribas do Rio Pardo, Estado de Mato Grosso do Sul, através de seu diretor de departamento de
licitações no uso de suas atribuições legais, torna público para conhecimento dos interessados que promoverá contratação
direta do tipo “Menor preço” relativo ao Processo n° 02/2025.
 
MODALIDADE: Dispensa 02/2025.
 
OBJETO:  O objeto da contratação é a aquisição de gás de cozinha 13Kg (GLP) com troca de vasilhame, além da aquisição de
Registro Regulador Válvula de Gás Com Mangueira, para atender a Câmara Municipal de Ribas do Rio Pardo/MS.
 
JUSTIFICATIVA: A aquisição gás (GLP) se faz necessária uma vez que é utilizado para preparação de café e chá consumidos
por autoridades, servidores e terceiros que venham visitar o órgão durante o horário de funcionamento diurno semanal,
quanto também de sessões do legislativo municipal.
 
DO PRAZO:   Conforme estabelecido no Art. 75 da lei 14133/21, os interessados deverão apresentar proposta em até 3 dias
úteis contados da data de publicação deste aviso.
 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal n° 14.133 de 01 de abril de 2021 e suas alterações subsequentes em conformidade
com condições e especi�cações descritas no termo de referência.



Ano V- Edição Nº. 953 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 22 de janeiro de 2025 - Página 49

 
DA AQUISIÇÃO DO TERMO DE REFERÊNCIA:  O (TR) estará à disposição dos interessados no Departamento de
Licitações da Câmara Municipal de Ribas do Rio Pardo, com endereço na Avenida Aureliano Moura Brandão, 2411 –
Parque Estoril, CEP 79.180-000 – Ribas do Rio Pardo – MS, pelo e-mail: compras@ribasdoriopardo.ms.leg.br ou
licitacao@ribasdoriopardo.ms.leg.br

 
Ribas do Rio Pardo/MS, 17 de janeiro de 2025

 
 
 
 

___________________________________
JOÃO MARCOS PEREIRA JUNIOR  

  Agente de contratação

AVISOS

mailto:compras@ribasdoriopardo.ms.leg.br
mailto:licitacao@ribasdoriopardo.ms.leg.br


Ano V- Edição Nº. 953 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 22 de janeiro de 2025 - Página 50



Ano V- Edição Nº. 953 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 22 de janeiro de 2025 - Página 51


		2025-01-22T14:16:37+0000




